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JAV gynybos sekretorius Cas
par W. Weinberger paragino 
ginkluotųjų pajėgų viršininkus 
paruošti kariuomenę taip, kad ji 
bet kuriuo metu būtų pajėgi 
pradėti atsiteisiamuosius veiks
mus prieš Sov. S-gą bet kurioj 
pasaulio vietoj.

Indija ir Kinija pareiškė pra
dėsiančios pasitarimus pasienio 
ginčam likviduoti. Dėl ginčija
mų pasienio sričių 1962 tarp jų 
buvo kilęs karas, ir Kinija iki 
šiol tebelaiko ginčijamą Ladakh 
sritį.

Airijos parlamentas naujuoju 
ministeriu pirmininku išrinko 
ekonomijos profesorių Garret 
FitzGerald. Jis anksčiau yra ėjęs 
ketverius metus užsienio rei
kalų ministerio pareigas. Nau
jojo ministerio pirmininko tėvas 
yra katalikas iš Londono, o moti
na — protestantė iš Belfast.

Sov. S-gos spauda JAV pasiry
žimą parduoti Kinijai ginklų pa
vadino labai pavojingu dalyku, 
bet valst. sekretorius Haig pa
reiškė, kad Sov. S-ga negali nu
rodinėti JAV, kokius santykius 
su Kinija jos gali palaikyti.

Sudanas ir kitos Afrikos vals
tybės pradėjo žygius pašalinti 
Libijai iš Jungtinių Tautų.

Okupuotos Estijos liuteronų 
pastorius Vello Salum, savo pa
moksluose dažnai kėlęs tauti
nius reikalus, buvo uždarytas 
psichiatrinėj ligoninėj.

Sovietinėj Gruzijoj įvyko 
traukinių nelaimė, per kurią 
žuvo apie 70 ir buvo sužeista 
per 100 žmonių.

Patikimi šaltiniai teigia, kad 
Sov. S-gos kariuomenė kontro
liuoja tik 10 proc. Afganistano 
ir apsiriboja tik žvalgomaisiais ir 
naikinamaisiais veiksmais iš izo
liuotų ir sustiprintų atsparos 
mazgų. Partizanai puldinėja ne 
tik naktį, bet ir dieną.

Amerika parduos Egiptui du 
didelius atominius reaktorius ir 
teiks reikiamą kurą gaminti 
elektrai. Valstybės departamen
tas užtikrino, kad sutartis taip 
sudaryta, jog Egiptas nei gautų 
medžiagų, nei technologijos ne
galės panaudoti kariniam tiks
lam.

Šv. Petro bazilikoj Vatikano 
saugumo organai suėmė 54 metų 
Giuseppe Santangelo iš Saler
no. Jis ruošėsi išsprogdinti bom
bą tuo metu, kai bazilikoj mišių 
aukoj dalyvavo apie 20,000 mal
dininkų. Suimtasis aiškino, kad 
nenorėjęs nieko pažeisti, o tik 
pats “pasiaukoti” Bemini alto
riaus artumoj. Policijos tvirtini
mu bomba galėjo užmušti dau
gelį asmenų ir stipriai sužaloti 
Šv. Petro baziliką.

JAV prezidentas R. Reaganas 
neatnaujino ketverius metus 
veikusio importuotų batų kiekio 
normavimo. Batų gamintojai 
Amerikoj susirūpinę, kad pigių 
batų masės iš Taivano ir Ęietų 
Korėjos užvers amerikiečių rin
kas.

Nicaragvą valdančioj juntoj 
yra keturi katalikų kunigai. Ni- 
caragvos katalikų Bažnyčios va
dovybė pareikalavo, kad kunigai 
pasitrauktų iš politinių vietų, bet 
juntos nariai pareiškė esą neat
šaukiamai įsipareigoję sandinis- 
ta revoliucijai ir liaudžiai.

Sov. S-gos partijos organas 
Pravda, armijos organas Kresną
ją Zvezda ir televizijos komen
tatoriai įrodinėja, kad įvykiai 
Lenkijoj sudaro pagrindinį pa
vojų pokarinės Europos siste
mom ir sovietų strageginiam in
teresam.
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SKUODŽIO, IEŠMANTO IR 
PEČELIŪNO TEISMAS
Iš Lietuvos K. B. Kronikos Nr. 46
(Tųsa iš praeito numerio)

Teisiamųjų paskutinieji 
žodžiai

Povilas Pečeliūnas papasakojo 
apie savo darbą, pagarbą kny
goms; paminėjo sunkią savo 
sveikatos būklę, taip pat, kad jis 
esąs praktikuojantis katalikas, 
niekada gyvenime nepardavęs 
sąžinės, nors buvo tokių ga
limybių ir jaunystėje, ir da
bar. Kas bebūtų, jis jaučiasi 
esąs teisus ir kantriai iškęs savo 
likimą.

Paskutinis doe. V. Skuodžio 
žodis užtruko dvi valandas. Pa
teikiame iš atminties užrašytas 
kai kurias mintis.

“Kadangi prokuroras palietė 
mano pažiūrų susidarymą, reikia 
paminėti keletą biografinių 
faktų. Prisimenu, kai vokiečiai 
užgrobė Klaipėdos kraštą, mes, 
gimnazistai, svarstėme, ką galė
tume padaryti tėvynei ginti. Ta
da per kelias valandas pasijutau 
subrendęs. Netrukus į Lietuvą 
įžygiavo Raudonoji armija, savo 
vakarinių sienų išsaugojimo pre
tekstu užėmusi visą Lietuvą. Šis 
faktas vertė galvoti apie Tėvy
nės ateitį. Nė vienas Lietuvos 
sūnus negalėjo likti abejingas 
jos likimui. Tėvynės kančios 
tęsėsi II Pasaulinio karo metu, 
Vokietijai išstūmus Rusijos ka
riuomenę, ir vėl šiai grįžus 1945 
metais. Norėdami išvengti kari
nės tarnybos nepageidautinoje 
armijoje, daug Lietuvos sūnų 
išėjo į miškus slėptis nuo prie
vartos, — jie buvo pavadinti 
banditais. Visa tai matydamas, 
aš negalėjau likti abejingas. Tė
vynę mylėti ir jausti jos kan
čias turėtų kiekvienas sąžinin
gas jos pilietis. Tai joks nacio
nalizmas. Patriotu privalo būti 
kiekvienas jos narys. Tuo būdu 
prokuroro kaltinimas, kad nele
galioje literatūroje liaupsinami 
nuteisti “buržuaziniai naciona
listai”, psichiniai ligoniai (Ro
mas Kalanta), yra šmeižtas.

Kaltinamoje išvadoje nuolat 
kartojama, kad nelegalioje lite
ratūroje kalbama, jog Lietuva 
“tariamai okupuota”, “tariamai 
rusinama” ir todėl ji esanti 
“šmeižikiška”. Kadangi aš esu 
kaltinamas aktyviu dalyvavimu 
jos leidime, dauginime ir pla
tinime, privalau apie tai kalbėti. 
Kad Lietuva aneksijos pasekmė
je tapo Rusijos dalimi, nėra abe
jonių, nors teisėjas neleido man 
visų argumentų suminėti. Kad 
rusinama, taip pat akivaizdu. 
Taškento konferencijos nutari
mai jau įgyvendinami — rusų 
kalba dėstoma nuo pirmos klasės 
ir darželiuose. Lietuvos vardas 
vis rečiau girdėti. Nemaloniai 
nuteikia, kai troleibuse išgirsti: 
“Što takoję Litva, ja znaju, a što 
takoję Lietuva, neslychal” — 
Kas tokia “Litva”, aš žinau, o kas 
tokia “Lietuva”, negirdėjau. Ir

Buvęs valst. sekr. Henry Kis
singer nebuvo perrinktas 
Council for Foreign Relations 
direktorium.

JAV aukščiausias teismas iš
aiškino, kad kongresas turi teisę 
privalomą karinę tarnybą apri
boti tik vyram it kad valst. de
partamentas turi teisę atimti už
sienio pasą iš krašto saugumui 
kenkiančio piliečio.

JAV parūpino specialių prie
monių ir apmokė, kaip jas nau
doti Indonezijos karius, kurie 
kovo 28 išvadavo teroristų pa
grobto Indonezijos keleivinio 
lėktuvo įkaitus, o teroristus su
laikė.

tai sostinėje — Vilniuje!
Nelegalią literatūrą aš gerai 

žinau. Ja domėjausi dėl savo 
sumanyto darbo “Šmeižto ir 
melo samprata tarybinėje propa
gandoje ir tikrovėje”. Nežinau, 
kada jį būčiau parašęs, nes ma
žai turėjau laisvo laiko. Mano 
interesai buvo platūs. Būdamas 
docentu universitete, turėjau 
Gamtos apsaugos komiteto na
rio pareigas. Nemažai pastangų 
įdėjau, kad būtų išsaugotas Vil
niaus senamiestis, kur ketinta 
įrengti požeminius garažus. Be 
to, ketinta iškasti šachtą prie 
Marcinkonių, kuri grėsė visai 
pietryčių Lietuvai. Šiuo klau
simu irgi teko pasisakyti. Daug 
laiko ir jėgų reikėjo atiduoti 
gamtos apsaugos skyriaus orga
nizavimui ir administravimui. Šį 
darbą, tolygų tiesioginėms do
cento pareigoms, dirbau be atly
ginimo.

Savo karjerą pradėjau peč- 
kuriu universitete, — toliau pa
sakojo doc. Skuodis. — Tuo lai
ku man buvo pasiūlyta 1000 
rub. atlyginimas ir “geras dar
bas”. Jau tada galėjau pasirink
ti lengvesnį gyvenimą, bet nu
ėjau sunkesniu keliu, kuriuo 
mane vedė sąžinė.

Prokuroras tvirtina, kad mano 
antitarybinės pažiūros susidarė 
sistemingai klausant užsienio 
radijo laidų. Mano amžiaus žmo

LB ir Jaunimo Sąjungų suruoštoj politinėj konferencijoj 
Brooklyno Kultūros Židiny susitikę respublikonų ir LB vei
kėjas Jonas Urbonas ir prezidentao Reagan specialus asisten
tas etniniam reikalam Piere Talanti.

KRIZĖS ŽENKLAI
SOVIETŲ IMPERIJOJ

“Sovietų imperija” pergyvena 
gilią krizę, kuri gali privesti 
prie svarbių pasikeitimų. Lon
done leidžiamo mėnraščio En
counter 1980 lapkričio skiltyse 
tai tvirtina sovietologas Wolf- 
gangas Leonhardas. Žymių vo
kiečių komunistų sūnus; jis 
brendo Sovietų Sąjungoj, baigė 
Kominterno institutą ir po karo 
ėjo aukštas politines pareigas 
Rytų Vokietijoj. 1949 pabėgęs į 
Vakarus, jis išspausdino keletą 
įžvalgių knygų apie marksizmą- 
leninizmą bei sovietinę sistemą. 
Dabar dėsto Yale universitete.

Leonhardas nurodo keletą 
“sovietų imperijos” krizės šalti
nių. Vienas jų tai tautinė pro
blema, nes didžioji nerusų dau
guma priešinasi rusinimui. Ne
žiūrint to, rašo Leonhardas, rusi
nimo politika tęsiama, ir opozi
cija jai nuolat didėja. Dauguma 
stebėtojų sutaria, kad rezisten
cija stipriausiai reiškiasi Pabalti
jy — lietuviai, latviai ir estai 
stovi jos priešakinėse linijose. 
Opozicija ryški ir Ukrainoj, Gru
zijoj ir Armėnijoj. 

gui nurodinėti, ką turiu klausy
ti, ką skaityti, mažiausiai, yra 
naivu. Be jau minėtų istorinių 
įvykių, mano pažiūroms formuo
tis įtakos turėjo ir gilus požiūris 
j gyvenimą. Gilindamasis į isto
rinį materializmą, jame radau 
daug spragų ir nenuoseklumų. 
Filosofinės studijos man padėjo 
sugrįžti j Katalikų Bažnyčią, 
nors prieš tai apie 15 metų bu
vau indiferentu. Dabar esu tvir
tai tikintis Katalikų Bažnyčios 
narys. Jau 10 metų nesislapsty
damas dalyvauju religinėse 
apeigose. Kažkodėl ilgą laiką su 
tuo buvo taikstomas!, nors ma
no darbovietėje tai buvo žinoma.

Teismo nuomone, — kalbėjo 
kaltinamasis, — “Dvasiniame 
genocide Lietuvoje” šmeižikiš
kai tvirtinama, kad Lietuvoje yra 
tikėjimo persekiojimas, kad 
ateizmas žemo lygio, kad bai
siausias partijos priešas — kata
likybė, kad girtuokliavimas, 
chuliganizmas venerinės ligos, 
abortai, narkomanija yra di
džiausios tarybinės visuomenės 
ydos. Esą šios išvados nepagrįs
tos . . .

“Dvasinis genocidas Lietuvo
je” — ne propagandinis raši
nys, tai studija, mokslinis dar
bas. Šis darbas atliktas 1977- 
1979 metais, o ne 1975-1979 
mx, kaip stengiasi teigti kaltin- 
tojas‘ (Bus daugiau)

Kitą svarbų krizės šaltinį 
Leonhardas įžiūri ūkinėj siste
moj. Biurokratizmas ir centraliz
mas stabdo ūkinę raidą, lėtina 
naujos technologijos įvedimą. 
Ūkinės sistemos struktūrinė 
silpnybė akivaizdi elektronikos, 
skaičiavimo mašinų ir naftos 
chemijos srityse, kurios nuo
lat atsilieka nuo Vakarų.

Leonhardo nuomone, “sovie
tų imperijos” krizę aštrina ir 
ideologijos nuosmukis. Jis prisi
mena laikus, kai milijonam ofi
cialios ideologinės temos dar 
buvo rimtas, dėmesio vertas da
lykas, svarbus emocinis variklis. 
Po Stalino mirties ideologija 
pradėjo irti. Gal paskutinysis 
“tikras tikintysis” Sovietų Sąjun
goj buvo Chruščiovas — jis mė
gino sustabdyti ideologijos įri- 
mą, balansuodamas stalininės 
praeities kritiką su komunistinės 
ateities vizija. 1964 ją pašalinus, 
oficialioji ideologija pradėjo taip 
sparčiai byrėti, kad šiandien jau 
galima kalbėti apie dvasinę-psi- 
chologinę tuštumą Sovietų Są
jungoj.

Sovietų Sąjungoj, kaip ir 
kituose kraštuose, daromi regu
liarūs gyventojų surašymai. Per 
9 metus, tarp dviejų paskutinių 
surašymų, nuo 1970 iki 1979 
sausio 17, Sov. S-gos gyvento
jų skaičius pakilo nuo 241,720, 
000 iki 262,400,000, t.y. priaugo 
20.7 mil., arba 8.6%. Tad Sov. 
S-ga pralenkė JAV, kur 1979 
buvo 220 mil. gyventojų.

Mum įdomi yra statistika apie 
Lietuvą, paskelbta leidiny “Na- 
selenie SSSR, po dannym Vse- 
soiuznoi perepisi 1979 goda”, 
išleistame 1980 Maskvoj. Tai 
nėra oficialūs ir galutiniai duo
menys, kuriuos vėliau paskelbs 
centrinė statistikos įstaiga ke
liuose tomuose. Tuos duomenis 
analizuoja ir JAV Bureau of the 
Census savo leidiny “Census 
Data on Nationality Composi
tion and Language Characteris
tics of the Soviet Population 
1959, 1970, and 1979”, by 
Stephen Rapawy, May 1980. 
Skaičiai abiejose statistikose ne 
visada sutampa.

Pagal sovietinę statistiką Lie
tuvoj apskritais skaičiais 1979 
buvę 3,398,000 gyventojų (1970 
buvę 3,128,00). Miestuose gy
venę 2,062,000 (1970: 1,558, 
000), arba 61% (1970: 50.2%), 
kaimuose — 1,336,000 (1970: 
1,561,000), arba 39% (1970: 
49.8%). Kaip matom, kaimo gy
ventojai labai sumažėjo.

Pagal tautybę lietuvių visoj 
Sov. S-goj 1979 buvę 2,851,000 
(1970: 2,665,000). Beje, sovie
tinė statistika įvairuoja: kitur 
randam, kad Lietuvoj 1979 gy
ventojų buvę 3,392,000, o 1970 
visoj Sov. S-goj lietuvių buvę tik 
2,608,223. Nežinia, kuriuos 
skaičius laikyti teisingesniais. 
Pačioj Lietuvoj 1979 gyvenę 
2,712,000 lietuvių (1970; 2,507, 
000), tad per 9 metus padidė
jo 205,000. Prieauglio nuošimtis 
yra labai mažas, metam tik 0.88 
(1970: 1.4). Latvių — 0.02 ir 
estų — 0.27, tad dar mažiau. 
Kitose “broliškose respubliko

Du straipsniai apie Pabaltijį
Los Angeles Times dienrašty 

gegužės 20 pasirodė net du 
straipsniai apie Pabaltijį.

Straipsny “Estijoj — neišgar
sintas kankinys” Murray Seeger

AFRIKOS VALSTYBĖS 
ŠIAUŠIASI

JAV, Prancūzijai, Britanijai, V. 
Vokietijai ir Kanadai nepavyko 
prikalbėti Afrikos valstybių, 
kad jos tuo tarpu atsisakytų nu
bausti Pietų Afriką ekonominėm 
sankcijom užjos delsimą suteikti 
jos valdomai Namibijos teritori
jai nepriklausomybę. Jungtinių 
Tautų saugumo taryba, spau
džiama Afrikos valstybių ir Sov. 
S-gos su jos satelitais, nutarė 
Pietų Afrikai paskelbti ūkines 
sankcijas, bet JAV, Britanija ir 
Prancūzija šią rezoliuciją vetavo.

Afrikos valstybės grasino šį 
reikalą perkelti į Jungtines Tau
tas, kur nėra veto teisės, bet 
JT neturi teisės sankcijų bet 
kam taikyti. JT nutarimas nu
bausti P. Afriką turėtų tik mora
linės prasmės ir galbūt suteiktų 
Afrikos valstybėm pasididžia
vimo jausmą, kad jos kovoja už 
savo rasės teises, bet iš tikrųjų 
jos praktiškai sudarytų sau dide
lių ūkinių sunkumų, nes beveik 
visos priklauso nuo prekybos su 
Pietų Afrika. Zambijai ir Zim
babvei skirtas aliejus atplaukia 
per P. Afrikos uostus, o 160,000 
Mozambiko darbininkų dirba 
P. Afrikos aukso kasyklose ir sa
vo valstybei uždirba tvirtos va
liutos, kurios Mozambikui labai 
reikia.

P. Afrika delsia suteikti nepri
klausomybę Namibijai, nes ji 
nenori, kad kraštas patektų į par
tizanus organizuojančios Piet
vakarių Afrikos liaudies orga
nizacijos (SWAPO) rankas, ku
rią remia Sovietų Sąjunga ir 
Jungtinės Tautos. 

se” 1979 lietuvių buvę 139,000 
(1970: 158,000). Tad galima ma
nyti, kad tarp 1970-79 sugrįžo 
į Lietuvą 19,000 žmonių.

Pagal tautybę 1979 Lietuvos 
gyventojai buvo taip pasiskirstę: 
lietuviai — 80% (1970: 80.1%), 
rusai — 8.9 (1970: 8.6%), len
kai — 7.3% (1970: 7.7%), gudai 
— 1.7% (1970: 1.5%), ukrainie
čiai — 0.9% (1970: 0.8%), žy
dai — 0.4% (1970: 0.8%), kiti — 
0.8% (1970: 0.5%).

Kaip matom, lietuviai savo 
krašte dar sudaro gana didelį 
nuošimtį — 80% (latviai — 
53.7%, estai — 64.7%, o armė
nai net 89.7%). Rusų, gudų, uk
rainiečių bei kitų (iš “broliškų 
respublikų”?) nuošimtis nežy
miai tepadidėjo, tuo tarpu lenkų 
ir žydų sumažėjo: lenkai gal “su- 
lietuvėjo”, o žydai išemigravo.

Sovietų statistikai yra būdin
gas “antrosios kalbos” mokėji
mas. Kai 1970 statistikoj paduo
ta, kad 997,000 lietuvių mokė
ję rusiškai ir 956,000 lietuvių, 
arba 35.9%, rusi] kalbą laikę 
savo “antrąja kalba”, tai pasta
rasis skaičius 1979 padidėjęs 
iki 1,485,000, arba 52.1%. Ži
noma, kad rusų kalbos mokėji
mas brukamas visais būdais: 
kas tik lanko mokyklą, turi dau
giau mažiau pramokti rusiškai. 
Tačiau mum pavojinga yra ten
dencija rusų kalbą laikyti 
“antrąja prigimta kalba”. Kai 
laisvai rusiškai mokančių nuo
šimtis perviršys 50, tai bus gali
ma sakyti, kad dauguma ge
rai moka rusiškai, todėl lietuvių 
ar kuri kita savo tautybės kalba 
nebereikalinga viešajame gy
venime.

Dar įdomu, kad Karaliau
čiaus krašte 1979 rasta 807,000 
gyventojų (miestuose — 77% ir 
kaimuose — 23%), o 1970 jų ten 
buvo tik 732,000. Matom, kad 
kolonizacija vyksta toliau, bet 
kaimai yra pustuščiai ir kadaise 
ten labai kultivuota žemė dabar 
dirvonuoja. Lietuviais 1979 ten 
užsirašė tik 19,000 (1970: 
23,000). (Elta) 

aprašo Juri Kukko numarinimą. 
Anot jo, šis įvykis rodo, jog 
Kremliui vis sunkiau sutramdyti 
“nacionalistinę agitaciją” So
vietų Sąjungoj. Seeger cituoja 
KGB vadovo pavaduotoją Vik
torą Čebrikovą, kuris komparti
jos jaunimo žurnale neseniai 
prisipažino apie neramumus So- 
vietijoj ir paminėjo nacionalis
tus, reikalaujančius “tos ar kitos 
respublikos atsiskyrimo nuo So
vietų Sąjungos”. Tie “naciona
listai”, saugumiečio žodžiais, 
“skleidžia rasistines idėjas, jog 
viena tauta “pranašesnė” už 
kitą, apeliuoja į šovinistinius 
sentimentus ir skatina emigra
ciją”. Lenkijoj praėjusią vasarą 
prasidėjus “taikingai revoliuci
jai”, emigrantai pranešė apie į- 
tampos padidėjimą Lietuvoj — 
rašo Seeger.

Kitame straipsny estų kilmės 
profesorius Rein Taagepera tvir
tina, kad sovietai norėtų įžygiuo
ti į Lenkiją, bet “kaina per 
aukšta”. Svarbus veiksnys esąs 
ir nerusų tautų Sovietų Sąjun
goj nusistatymas: “Jei Kremlius 
nujaučia, kad Lenkijos užpuoli
mas gali privesti prie sukili
mų Sovietų Sąjungos viduje, 
vien tai yra svarbi dabartinės at
sargios strategijos priežastis”. 
Dar neseniai Taagepera neti
kėjo, kad masiniai sukilimai So
vietų Sąjungoj įmanomi, bet įvy
kiai jo gimtojoj Estijoj nuo 
praėjusio rudens — masinės 
studentų demonstracijos, sėk
mingas tūkstančio darbininkų 
streikas ir 40-ies intelektualų 
atviras protesto laiškas — pakei
tė jo nuomonę. Disidentizmas 
daug stipresnis Lietuvoj, bet 
neramumai Estijoj yra reikšmin
gi plačiu mastu, nes juos sukė
lė problemos, kurios vargina 
visą Sovietų Sąjungą: darbinin
kų nepasitenkinimas ir nerusų 
tautų reakcija į stiprėjančią ru
sinimo kampaniją. (Elta)

1
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Ir šiais metais “Poezijos 
pavasaris”, kaip ir kitais metais 
pradėtas Vilniaus gamyklose, iš
kilmingas atidarymas įvyko Pa
lemone prie S. Nėries memoria
linio muziejaus. Literatūros va
karai vyko Kaune, Pasvalio, Pa
kruojo ir Ukmergės rajonuose. 
Baigiamasis vakaras įvyko Vil
niaus paveikslų galerijoje (ka
tedroje). Ta proga išleistas poe
zijos almanachas “Poezijos pa
vasaris — 81”. Jame yra įdėta 
ir A. Nykos-Niliūno eilėraščių.

— Gegužės mėnesį Lietuvos 
mokslų akademijos centrinėje 
bibliotekoje buvo surengta ru
munų mokslinės knygos paroda. 
Iš viso buvo į parodą atvežta 
per 400 rumuniškų knygų ir 
mokslinių žurnalų. Rumunai vi
sas tas knygas padovanojo Liet. 
Mokslo akademijai.

— Į Prancūzijos Kanuose 
(Cannes) vykstantį tarptautinį 
kino festivalį Lietuvos kino stu
dija pasiuntė naująjį filmą apie 
Pirčiupio tragediją — “Faktas”. 
Filmą palydėjo rež. A. Grikevi- 
čius ir aktorius R. Adomaitis.

— Estijos Taline vykstančio
je architektūros parodoje daly
vavo ir Lietuvos architektai su 
naujų miestų rajonų ir kaimo 
gyvenviečių projektais. Susido
mėta lietuvių paruoštais Klai
pėdos ir Kauno administracinių 
ir prekybos centrų projektais, 
Kauno ir Šiaulių pėsčiųjų zono
mis.

— Gegužės mėnesį Vilniaus 
senamiesčio gatvėse ir senuo
siuose kiemuose vyko liaudi
nės muzikos festivalis, pava
dintas “Skamba, skamba kank- 
liai”. Spaudoje rašoma, kad 
dalyvavo apie 500 muzikantų, 
dainininkų ir šokėjų. Tai savi
veikliniai dainų ir šokių an
sambliai, muzikantų kapelos. 
Programoje buvo daugiausia et
nografiniai muzikos ir dainų 
kūriniai. Festivalį režisavo akto
rius V. Aleksandravičius.

— Vilniaus dailės rūmuose 
buvo surengta Lietuvos vaikų 
piešinių paroda. Kodiniai atrink
ti iš televizijos paskelbto kon
kurso, kuris truko net dešimtį 
metų. Per tą laiką susitelkė per 
45,000 piešinių. Iš tos daugybės 
ir buvo atrinkti geriausi pieši
niai parodai.

— Gegužės pabaigoje iš Vil
niaus į Rytų Vokietiją išvyko 
vad. “draugystės traukinys”, ve
žęs į turistinę kelionę per tris 
šimtus specialiai parinktų žemės 
ūkio, pramonės ir kultūros dar
buotojų. Rašoma, kad traukinys 
aplankys Veimarą, Erfurtą, Miul- 
hauzeną, Gotą, Berlyną ir Leip
cigą. Ekskursantai surengsią ir 
koncertų, pasikalbėjimų.

/ — Gegužės 15 Vilniuje buvo 
suorganizuota “Vilniaus miesto 
knygos šventė”. Spaudoje rašo
ma, kad skaitytojai galėjo susi

tikti su rašytojais. Meninę pro
gramą atliko Vilniaus universi
teto, Pedagoginio instituto ir 
Kultūros mokyklos saviveik
lininkai. Pagal A. Strazdelio kū
rybos motyvus buvo surežisuo
tas vaidinimas “Strazdas”. Buvo 
skaitomi Adomo Mickevičiaus 
parinkti eilėraščiai. Šventėje 
kalbėjo universiteto rektorius J. 
Kubilius, poetas Jst. Marcinkevi
čius, Vagos leidyklos direktorius 
A. Pekeliūnas, Poligrafijos ir 
knygų prekybos viršininkas J. 
Nekrošius. Šventėje netrūko ir 
sovietinės propagandos.

— Kardiologų suvažiavime, į- 
vykusiame JAV San Francisco 
mieste, dalyvavo ir žymus Lie
tuvos chirurgas prof. dr. Algi
mantas Marcinkevičius. Jis skai
tė referatą iš chirurgijos srities.

— Klaipėdoje veikia “Liau
dies operos teatras” (kodėl visur 
pavadinimuose kišama ta liau
dis?). Gegužės pabaigoje ši ope
ra gastroliavo Kaune. Kaunie
čiai galėjo gėrėtis klaipėdiečių 
čių pastatytomis operomis — 
J. Stfausso “Čigonų baronas” ir 
G. Donizetti “Meilės eliksyras”

— Vilniuje, Dariaus ir Girė
no gatvėje, pradėtas statyti mo
numentaliosios dailės kombina
tas, užimsiąs 3 ha plotą. Pro
jekte numatyta administracinis 
korpusas, skulptūros cechas, lie
jykla, dailininkų dirbtuvės, 
skulptūrų parkas. Iki šiol pa
vergtos Lietuvos skulptoriai ne
turėjo žmoniškos liejyklos.

— Gegužės 28 Vilniuje mirė 
Vilniaus akademinės operos ir 
valstybinės filharmonijos solis
tas Vladimiras Rubackis. Buvo 
gimęs 1914 Gardino apylinkėse, 
užaugo Gudijoje, 1947 atvyko į 
Vilnių, čia konservatorijoje bai
gė dainavimo klasę. 1953 priim
tas į Vilniaus akademinio ope
ros ir baleto teatrą solistu. Dai
navo ir valstybinėje filharmoni
joje. Buvo apdovanotas sovie
tiniu “Garbės ženklo” ordinu 
ir keliais garbės raštais.

das”, “Poezijos pavasario” de
biutanto premiją laimėjo V. Dau
nys, už A. Bloko “Lakštingalų 
sodo” išvertimą premija paskirta 
poetui A. Baltakiui, premiją 
gavo ir poezijos skaitovė aktorė 
G. Urbonaitė.

— “Poezijos pavasario” proga 
literatūros vakarai vyko Kaune, 
Ukmergėje, Pasvalio ir Pakruo
jo rajonų keliose vietose. Pane
vėžiečiai rašytojai literatūros va
karą surengė Upytės bandymų 
stotyje. Linų augintojai buvo pa
skelbę literatūros konkursų “Li
no žiedas”. Premiją laimėjo Pa
nevėžyje gyvenanti poetė E. 
Mezginaitė.

— Pavergtoje Lietuvoje pami
nėta 1944 žuvusio nuo sviedi
nio skeveldros poeto Vytauto 
Mačernio 60 metų gimimo su
kaktis. A. Ruseckaitė Literatūros 
ir Meno savaitraštyje paskelbė 
straipsnį, kuriame pateikiama 
šiek tiek poeto biografinių ži
nių, bet daugiausia kalbama 
apie V. Mačernio asmeniškus 
daiktelius, esančius literatūros 
muziejuje: studijų knygelę, loty
nų kalbos žodynėlį, kuriame į- 
rašyti keli eilėraščiai, apie są
siuvinį, kuriame rašė eilėraščius, 
ypač atkreipia dėmesį į taisy
mus, apie Oskaro Milašiaus 
poezijos vertimus. Iki 1966 V. 
Mačernis pavergtoje Lietuvoje 
buvo ignoruojamas. Vėliau jo 
poezija pradėta vertinti, 1970 iš
leista apypilnė jo kūrybos rink
tinė “Žmogaus apnuoginta šir
dis”. Straipsnyje pažymima, kad 
V. Mačernis Katino^ ir Vilniaus 
universitetuose studijavo anglų 
literatūrą ir filosofiją, buvo iš
mokęs net 7 svetimas kalbas.

— Panevėžyje gyvenantis 
dramaturgas R. Narečionis sukū

rė farsą “Šantažisto demaskavi
mas”, kurį scenoje pastatė Kom
presorių gamyklos dramos studi
ja, vadovaujama liaudies ope
retės teatro režisieriaus V.Jatau- 
čio. R. Narečionio naujas dra
mos kūrinys iš darbininkų gyve
nimo laukia eilės pasirodyti sa
viveiklininkų scenoje.

— Į Prancūzijoje, Kanuose 
(Cannes), vykstantį tarptautinį 
kino festivalį pavergtos Lietuvos 
kino studija nuvežė Pirčiupio 
tragediją vaizduojantį filmą 
“Faktas”. Geriausia antraplanio 
vaidmens atlikėja pripažinta to 
filmo aktorė nelietuvė Jelena 
Solovej.

— Į Lietuvos kompozitorių są
jungą priimti trys nauji nariai. 
Algirdas Martinaitis (gimęs 
1950) yra baigęs E. Balsio kom
pozicijos klasę (1978). Už muziką 
Vilniaus universiteto 400 metų 
iškilmėms laimėjo S. Šimkaus 
vardo premiją. Yra sukūręs gana 
daug kūrinių violončelei, fleitai, 
obojui, fortepijonui, orkestrams, 
solistams ir chorams. Zigmas 
Virksas (g. 1946) taip pat baigė 
E. Balsio kompozicijos klasę. 
Kuria muzikos kūrinius chorams, 
simfoniniams orkestrams, so
listams, vargonams. Iš didesnių 
kūrinių yra poemos-baladės.
Audronė Žiūraitytė (g. 1952) 
Vilniaus valst. konservatorijoje 
studijavo muzikos istoriją. Reiš
kiasi kaip muzikologė straips
niais Kultūros Baruose, Litera
tūroje ir Mene.

— Dainų ir tautinių šokių 
ansamblis “Lietuva” savo 40- 
ties veiklos sukaktį paminėjo 
specialiu koncertu, surengtu Vil
niaus valstybinėje filharmonijo
je.

Pr. N.

WORCESTER, MASS.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfleld Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454-9527; vakarė: 835-4149 
107-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N.Y. Čia veikia Darbininko spau
dos kioskas.

SHALINS FUNERAL HOME, Ine., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

SPARTA—Rašomos mašinėlės įv. kalbomis, radio, spalv. TV, compiute- 
riai, jv. biznio mašinos—pigiausiai. Praneškite kuo interesuojatės ir fir
mų autentiškus katalogus gausite iš SPARTA sav.: J. L. Giedraitis, 10 
Barry Dr. E. Northport, N.Y. 11731. Tel. (516) 757-0055.
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Rezidencinės ir Komercinė* Nuosavybės
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
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¥7 O I t 1 r 11 T7 >?0l Gulf Boulevard, U. Petersburg Beach, PI. >5706 ,
1L>J J. A JL IL Telefonas (81?) >60-2448 . Vakare (81?) ?45-Ž7?8|

NEW JERSEY, .NEW YORK — Lietuvos Atsiminimai, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 234 Sunlit 
Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

— Šių metų “Poezijos pava
saryje pagerbtas poetas Anta
nas Miškinis. Už jo eilėraščių 
rinktinę “Ant Ligojo ežero kraš
to” poetas paskelbtas “Poezijos 
pavasario” laureatu, apvainikuo
tas ąžuolo lapų vainiku, leista 
jam iškilmių pradžioje įžiebti

Lietuvių kultūrinė savaitė
Worcesterio Lietuvių Organi

zacijų Tarybos surengta kultū
rinė savaitė Worcester Center 
galerijoj įvyko birželio 8-13. 
Visą savaitę galerija buvo pil
na kitataučių ir lietuvių. Kita
taučiai buvo supažindinami 
su mūsų istorija, menu, papro
čiais, kalba, o ypač sovietiniu 
genocidu.

Miesto burmistras J. Levy visą 
savaitę paskelbė Lietuvių savai
te ir prie miesto rotušės ple-
vėsavo Lietuvos trispalvė.

ugnelę prie S. Nėries pamink
lo. A. Miškinis, atkentėjęs Sibi
ro tremtį, nusilenkęs “visagalei 
liaudžiai” (liaudies vardu val
dančiai komunistų partijai), se
natvėje pavergtoje Lietuvoje 
dažnai išstumiamas į viešus pa
sirodymus, apdovanojamas pre
mijomis.

— “Poezijos pavasaryje” pa
skirta ir daugiau premijų: Vil
kaviškio rajono S. Nėries kol
chozo premiją gavo poetas R. 
Keturakis už poemą “Žemės var

Prof. dr. Adolfas Damušis kalba Kultūros Židiny birže
lio 13 minint baisiųjų išvežimų ir sukilimo 40 metų su
kaktį. Nuotr. V. Maželio

Tautodailės paroda užėmė 
du aukštus. Ją surengė Lietuvos 
vyčių 116-ta kuopa, vadovauja
ma pirm. L Tamulevičienės. 
Tautiniai drabužiai, lininiai au
diniai, juostos, gintaro dirbiniai, 
drožiniai, kryžiai, kanklės, ver
bos traukė žiūrovų dėmesį.

G. Karosas iš Bostono buvo 
įsitaisęs tikrą lietuvišką bakūžė
lę, prie kurios pastatytas nepa
prasto grožio didelis koplytstul
pis.

Prie kito žaliuojančio mede
lio A. Saimininkienė iš Hart
fordo artistiškai demonstravo 
šiaudinukų meną.

Worcesterio Neringos skaučių 
tunto tuntininkė R. Grigaitienė 
demonstravo margučių dažymo 
ir marginimo meną.

Du vakarus tautinių šokių gru
pė Žaibas, vadovaujant L 
Markevičienei ir N. Pranckevi- 
čienei, šoko tautinius šokius. 
Akordeonu grojo E. Meilus Jr.

E. Meilus Jr. savo radijo pro
gramą iš stoties perkėlė į gale
riją ir transliavo trečiadienio va
kare dvi valandas, o šeštadie
nį nuo 3 iki 6 vai. vak. Jis 
pravedė galerijoj programą kiek
vieną vakarą.

Penktadienio vakarą dainavo 
11 metų amžiau^ dainininkė 
Kirsten Carlstrom (jos mama 
lietuvaitė), kuri 1980 televizi
jos programoj Community Audi
tions laimėjo pirmą vietą.

Lietuvių kultūrinę savaitę 
keletą savaičių reklamavo radijo 
stotys ir angliški laikraščiai. Pa
minėjo gražiai ir po įvykių.

Veikė ir lietuviška kavinė, kur 
organizacijos pardavinėjo ke
pinius.

Uždarymui birželio 13 vado
vavo Dr. Vinco Kudirkos šaulių 
kuopa.

Šią kultūrinę savaitę organi
zavo Worcesterio Lietuvių Or
ganizacijų Taryba, kurios pir
mininku yra P. Molis. Tarybos 
narys E. Meilus Jr. atliko 
organizavrtno, vadovavimo ir 
vakarinių programų pravedimo 
darbą. Prisidėjo ir organizacijos. 
Savaitei rengti buvo sudarytas 
komitetas, į kurį įėjo: Lietuvos 
vyčių 116 kuopos pirm. I. Ta- 
mulevičienė, Lietuvių Piliečių 
Klubo pirm. E. Tamulevičius, 
Moterų Socialinio klubo pirm. 
H. Lindstrom, Lietuvių Lab
daros draugijos pirm. K. Adoma
vičius ir T. Adomavičienė, E. 
Valion, Moterų Sąjungos 5-tos 
kuopos A. Shumway ir K. Ka- 
neb, Dr. V. Kudirkos šaulių kuo
pos F. Spirauskienė ir V. Pajė- 
da, Šv. Kazimiero parapijos vyrų 
klubo St. Valinskas Sr., Tautinių 
šokių grupės Žaibas vadovės L 
Markevičienė ir N. Pranckevi- 
čienė ir kiti.

Baigė universitetą
Teresė Miliauskaitė birželio 

20 baigė Northeastern Universi
tete Bostone gailestingųjų se
serų mokslą bakalauro laipsniu.

Teresė yra naujųjų ateivių 
Juozo ir Janinos Miliauskų 
dukra. Gimė Worcestery, lankė 
Šv. Kazimiero parapijos ir Jėzaus 
Vardo aukštesniąją mokyklas, 
kurias baigė su gerais pažymiais. 
Visus ketverius metus priklausė 
prie National Honor Society. St. 
Šalkauskio moksleivių ateiti
ninkų kuopoj ėjo valdybos sek
retorės pareigas. Priklausė prie 
tautinių šokių grupės Spindulys. 
Baigė Aušros Vartų lituanistinę 
mokyklą ir puikiai kalba lietu
viškai.

Teresė po atostogų pradės

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI į VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

LB ir Jaunimo Sąjungų suruoštos politinės konferencijos dalyvių dalis. Į prelegentą dirbti savo profesijoje, 
kreipiasi Aušra Zerr. Nuotr. v. Maželio

asolino
MEMORIALS

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA — 
— GAUSI PARODŲ SALĖ

Anglų kalba nauja virimo knyga

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery" už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ...................................... .........................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

KELIONĖS Į LIETUVĄ — 1981
liepos 20-29 — $1,112 
rugpiūčio 3-14 — $1,068 
rugpiūčio 3-12 — $1,112 
rugp. 19 — rugs. 3 — $1,382

rugsėjo 3-12 — $1,148 
rugsėjo 17-26 — $1,059 
rugs. 24 — spalio 3 — $1,059 
spalio 8-17 — $1,019

Kainos yra iš New Yorko ir Bostono. Iš kitų miestų yra 
pridėtinis mokestis. Visose kelionėse praleidžiama 5 naktys 
Vilniuje, 2 ar 3 naktys Maskvoj, kai kurios dar Varšuvoj, Frank
furte ar Helsinky. Kainos gali keistis, keičiantis skridimų kainom.

Taip pat patarnaujama Įsigyjant bet kokiom kelionėm bilietus, 
keliaujant lėktuvais, laivais, traukiniais, autobusais. Užsakomi 
viešbučiai. Išnuomojamos mašinos.

VYTIS TRAVEL 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
Tel. 212 769-3300
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Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Sveikiname Dainavos kalnelius
Prieš 25 metus New Yorke ir 

kituose miestuose vyko nemažas 
judėjimas, kuris buvo palietęs ir 
Darbininko redakciją. Čia tada 
dirbo kun. V. Dabušis, vienas iš 
naujo projekto sumanytojų ir or
ganizatorių. Projektas buvo — į- 
sitaisyti jaunimui vasaros sto
vyklavietę. Iki tol jaunimo sto
vyklos buvo rengiamos vis skir
tingose vietose. Dažnai sąlygos 
nebuvo gerai pritaikytos. Svar
biausia — visur jaunimas jautėsi 
įnamis, pačioje stovykloje ne
buvo lietuviškos aplinkos.

Tie, kurie rengdavo jaunimo 
stovyklas, iš karto pasisakė, kad 
reikia pirkti. Bet kur? Prie Atlan
to? Prie Chicagos? Ar kur kitur?

Pradėta ieškoti tinkamo pirki
nio — kokio ūkio, kuris turėtų 
daug gamtos ir kad pati gamta 
būtų panaši į Lietuvos kokią 
dalį — Žemaitiją, Aukštaitiją, 
Dzūkiją.

Toks ūkis buvo surastas netoli 
Detroito. Ūkis buvo apleistas, 
kai kurie trobesiai apgriuvę, 
ežeriukas beveik užaugęs, kal
niukai nušiurę. Ūkis turėjo 226 
akrus žemės, buvo atokiai nuo 
kitų gyvenviečių, nuo didžiųjų 
kelių. Tikras gamtos glėbys. Ir 
kaina buvo prieinama — 20,000 
dol.

Entuziastai kėlėsi žygiui. Tuoj 
pradėjo ieškoti pinigų. Juk tiek 
daug turtingų draugijų, susivie
nijimų, kurie turi stambias su
mas, bet — viskas baigėsi nu
liu. Tos draugijos neišdrįso rizi
kuoti, draudė jiem įvairūs nuo
statai, draudė net duoti ilgalai
kę paskolą. Tada entuziastai 
susitarė, kad stovyklavietę pirks 
Amerikos Lietuvių Romos Kata
likų Federacija. Federacija buvo 
palankiausia šiam projektui. Su
darė specialų komitetą stovyk
lavietei pirkti ir jai įrengti. Tuo 
pačiu pradėtos rinkti aukos. Iš 
visur tos aukos plaukė ir taip 
sudarė reikiamą įmokėjimo 
sumą — 6,000 dol.Stovyklavietė 
nupirkta 1956 lapkričio 22. Tuoj 
pasitelkti architektai, kad jie su

planuotų būtinus pastatus. Sto
vyklavietė buvo iškilmingai ati
daryta 1957 liepos 28. Ii- toliau 
ji buvo tobulinama, gerinama, 
vis naujų pastatų pristatoma. Pa
statyti ir lietuviški kryžiai, salės 
papuoštos lietuvių dailininkų 
paveikslais, žymiais tautos vyrų 
atvaizdais, ežeriukas aptvarky
tas ir pavadintas Spyglio vardu.

Stovyklavietė pavadinta Dai
nava. Ir kas yra Dainava? Tai 
Dzūkija, kurią išgarsino rašyto
jas Vincas Krėvė savo knyga 
“Dainavos šalies senų žmonių 
padavimai”. Tai lietuviškas pa
sakų kraštas, didvyrių kraštas, 
kur gyvena narsūs riteriai, kur 
mergelės lelijėlės, berneliai do
bilėliai dainuoja vakarais, kur 
stovi garsioji Merkinės pilis, ku
rią taip^ narsiai gynė tie berne
liai sakalėliai.

Labai atitiko Dainavos vardas 
šiuos kalnelius. Lietuviškas, 
prasmingas, jaunatviškas.

Dainava pradžioje sutelkė jau
nimą tik vasaros stovyklom, pas
kui buvo pritaikyta ir žiemos 
stovyklom, rudens susibėgimam.

Kiek čia daug stovyklauta! 
Stovyklavo berniukai, mergaitės, 
Liet. Fronto bičiuliai, studentai, 
suvažiavę iš viso pasaulio į savo 
kongresus. Čia rengtos poilsio 
stovyklos vasarą su plačia prog
rama, žiemą rengti kursai. Ir 
kiek daug davė tie kalneliai lie
tuviškam jaunimui! Čia sustip
rėjo jų lietuviškumas, čia už
simezgė lietuviškos draugystės, 
iš čia susikūrė daug lietuviškų 
šeimų. Dainava — tai lietuviš
ka tvirtovė, tai kalneliai, kurie 
pasakoja apie Lietuvą, jos istori
ją, primena partizanų kovas ir 
dabartinę padėtį.

Šios 25 metų sukakties proga 
sveikiname visus steigėjus, ku
rie, nepabūgę vargo, nugalėjo 
visas kliūtis ir įkūrė šią stovyk
lą. Sveikiname visus administ
ratorius, kurie taip sumaniai 
Dainavą administruoja. Kvie
čiame visą jaunimą iš visų ke
lių kelelių keliauti į Dainavą

(Tųsa iš praeito numerio)

Prologo scenai atsivėrus, iš
vydom lietuviškos pilies (deja, 
tašytų akmenų, ne rąstų sienom) 
kieme išsidraikiusius sužeistus 
karius ir jų žaizdas tvarstan- 
čiaSį juos slaugančias moteris. 
Scenos gilumoj žaižaruoja kry
žiuočių palikti gaisrai. Kiemo 
vidury dega amžinoji ugnis ir 
vaidila Viltenis — J. Vaznelis 
labai pagaunančiai dainuoja apie 
liūdną Lietuvos likimą. Jo įkan
din pragysta choras. Vėliau įsi
jungia D. Stankaitytė, A. Brazis 
ir S. Wicik. Daug jaudinančių 
momentų. Puikus Brazio-Wieiko 
duetas, tik pastarasis (lenkas) 
nepajėgia lietuviškai ištarti kai 
kurių žodžių. Choro giedojimas 
kelia nuostabą ir skausmu 
gniaužia širdį . . .Keturiasdešim
ties minučių prologas pra
skamba ir prabėga vaizdais kaip 
kelios akimirkos, nors plaukiam 
prakaite (apie tai kiek vėliau).

Seka trys ilgi veiksmai. Pas
kutinysis dargi dviejų scenų, 
nes prireikia keisti dekoracijas. 
Spektaklis trunka pusketvirtos 
valandos. Nesu muzikas, juo la
biau muzikos kritikas, negaliu 
apie atlikimo plonybes, ypač so
listų, kalbėti. Apie tai rašys 
muzikos recenzentai. Galiu 
reikšti tik visokius sceninius pa-

— iš ten grįšit kaip tie lietuviš
ki sakalėliai, pasiryžę dirbti Lie
tuvos labui.

Sveikiname jus, Dainavos kal
neliai! Vis labiau pasipuoški- 
te lietuviškais kryžiais,_ pasiva
dinkite piliakalnių vardais, par
tizanų vadų vardais. Būkite čia 
gyvoji Lietuva mūsų jaunimui!

Clevelando jūrų skautų pagaminti darbai Kaziuko mugėje. Nuotr. V. Bacevičiaus

LIETUVIŲ OPEROS SUKAKTIS 
IR “I LITUANI” PASTATYMAS

ALFONSAS NAKAS

statymus mėgstančio žiūrovo 
įspūdžius. Tie įspūdžiai didele 
dalim labai geri. Visų pirma 
— operos choras. Kad jam nėra 
lygaus Chicagoj, visi, įskaitant 
ir amerikiečių muzikos kritikus, 
seniai žino. Pertraukų metu gir
dėjau iš spektaklį stebėjusių 
muzikų, kad jis neblogesnis ir 
už Metropolitan operos chorą. 
Jau ne tik puikiai išlavinti, 
disciplinuoti balsai, bet, kelinti 
metai, o ypač šiame sukaktuvi
niam spektakly, choristų paklus
numas ir antram ponui — dra
miniam režisieriui—buvo aki
vaizdus. Tai ne pirmųjų pastaty
mų minia, kuri neturėdavo ko 
veikti, kai patys nedainuoja, o 
tik klauso solistų arijų. Arba, kai 
dainuodami įeidami, besekdami 
akimis dirigento lazdelę, vos ne
pargriaudavo dekoracijų. Ne, ne. 
Dabar jie visi puikiausi aktoriai- 
statistai, žinantys, kur dėti ran
kas ir kojas, kaip jaustis pilies 
menėj, kaip kentėti sužeistiem, 
kaip vilkti grandines. Ištisai pui
ki laikysena. Teatro mėgėjas gali 
žiūrėti į sceną be baimės, su 
malonumu, nuostaba ir pagarba.

Jei mane paklaustų, kurie so
listai labiausiai žavėjo, atsaky
čiau, kad visi. Nebuvo man nė 
vieno visiško balsinio impotento. 
Tik rolės rolėm nelygios, ir ne 
visi galėjo išsitiesti savo ūgiu. 
Iš dviejų moteriškų balsų D. 
Stankaitytė, aišku, toli paliko 
antrąją. Visų pirma todėl, kad 

ji — viena pačių geriausių LO 
sopranų aplamai, o antra — ji 
turėjo ir pagrindinę rolę. Aukš
tose gaidose ji skambėjo aukso 
varpeliu ir tokiam profanui, kaip 
čia rašantis. M. Momkienė bal
su ryškiau viena galėjo pasi
reikšti tik į spektaklio pabaigą. 
Bet ji daugely scenų buvo ryški 
savo vaidyba, drąsa, tempera
mentu. Kiekvienas spektaklio 
žiūrovas-klausovas sutiks, kad iš 
vyrų solistų stipriausiai pasireiš
kė A. Brazis, J. Vaznelis ir S. 
Wicik. Kiek kuriam pasakys 
komplimentų ir padarys prie
kaištų muzikos kritikai, pamaty
sim. Šiaip ar taip imtum, bend
ras vaizdas labai geras, labai 
operiškas, ne mėgėjiškas, ne sa- 
viveikliškas (tėvynėj dabar 
naudojamu terminu išsireiš
kiant).

Dekoracijos įdomios ir “vidur
amžiškos”. Manau, kad Marien
burgo piliai bei miestui ir auten
tiškos. Abejoju dėl Lietuvos pi
lies tikslumo. Bet, kaip minėta, 
dekoracijos italų, tai jie nė neįsi
vaizduoja medinių pilių, o ir Vy
tauto laikų mūrinių.

Buvo pora labai gerų baleto 
scenų. Ypač su Birute Barodic- 
kaite ir kur tarp mergelių šoka 
du grakštūs vyrai. Vienas iš jų 
— lietuvis Viktoras Barauskas, o 
antrasis — kitatautis Greg Beg
ley. Pastarasis jau tikrai profe
sionalas, ir ne veltui publika jam 
taip plojo. V. Barauskas irgi da
ro pažangą, formuojasi į elastiš- 
ką baletininką.

Publikos entuziazmas — beri
bis. Po kiekvieno veiksmo ne tik 
plojo, bet ir šaukė “valio”, “bra
vo”. Solistai po kelis kartus išei
dinėjo iš už uždangos palink
čioti. Ovacijos nuolat ir nuolat 
ki'o po geriau sudainuotos ari
jos, po baleto šokėjų pasirody
mų.

Maria High School vadovybė 
turėtų gėdytis dėl neįvedimo 
dirbtinio Vėsinimo. Mano lanky
tame spektakly mirkom prakaite 
ištisas keturias valandas (nuo 
atėjimo truputį anksčiau iki išsi
skirstymo). Pirmuosiuose dvie
juose spektakliuose buvęs tikras 
pragaras, ir kai kurie mano pa
žįstami detroitiečiai po pirmojo 
veiksmo išsinešdinę, nepai
sydami, kaip žavingai tas veiks
mas baigėsi. Reikia stebėtis, 
kaip ištvėrė aktoriai-solistai, 
choro dalyviai. Juk ne vienas ga
lėjo nualpti, atsidurti ligoninėj. 
Šiais laikais nuomojamoj sa
lėj, dargi tokioj daugeliu atžvil
giu modernioj, kaip Maria High 
auditorija, neturėti vėsinimo yra 
didžiausias apsileidimas. Tegu 
seselės nesiteisina dėl lėšų sto
kos. Vėsinimas atneša keleriopą 
pelną, nes tokias sales apskritus 
metus visi noriai nuomoja. Da
bar man paaiškėjo, kodėl LO 
stengiasi ten spektaklius rengti 
kovo ar balandžio mėnesiais, 
nors birželis kitų miestų publi
kai daug patogesnis.

Gera 56 puslapių programos 
brošiūra, bet nesutinku su kole
ga A. Juodvalkiu, ją pavadinusiu 
sukaktuviniu leidiniu. Tik apie 
12 puslapių teskirta LO 25-erių 
metų kelią vaizduojančiom da
tom, pavardėm, skaičiam. Su
kaktuvinė dalis per sausa, per 
kondensuota, viskas paskubom, 
atkištinai. Su 10-ties metų su
kaktuviniu leidiniu nė palyginti 
negali. O juk, sidabrinę sukaktį 
minint, reikėjo bent šimtalapio 
atskiro leidinio, su visų LO 
darbuotojų nuotraukom, su 
trumpais kiekvieno spektaklio 
aprašymais, su amerikiečių ir 
lietuvių muzikos kritikų atsilie
pimų citatom, ir t.t., ir t.t. Ma
nyčiau, kad dar nevėlu tokį lei
dinį paruošti ir bent prieš metų 
galą išleisti.

Girtinas programoj solistų su
rašymas išėjimo tvarka. Tai pa
daryta bene pirmąjį kartą. Tokia 
tvarka visada gėrėjausi Stratfor- 
do festivaly. Šitaip išvengiama 
rengėjų favoritizmo jų nuomone 
geriausiem aktoriam ar solistam,

(nukelta į 4 psl.)
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3
Vis sukau galvą, 

kaip būtų galima į Parūdį nuei
ti kur nors per laukus. Juk bu
vo kur nors ežutės ar takeliai, 
nors iš tolo laukai ir atrodė 
visur lygūs, suvilniję rugiais, su
žaliavę vasarojum. Tą rytą girdė
jau net kaip tėvai sukilo, kaip 
mama milžo karvę, o tėvas pas
kum išvedė pririšti. Norėjau pa
šokti ir pasakyti, kad nerištų, 
kad pats pasivarinėsiu pakrū
mėm ligi pat vakaro, kol juodu 
sugrįš, bet nepašokau. Žino
jau, kad neleis.

Pririšęs karvę, tėvas pajudino 
už peties ir mane.

— Tai kaip, Antaniuk, ar jau 
einam? — pasakė.

— Einam, — atsakiau Įje di
delio linksmumo.

-o-
Rytas buvo labai gražus. Sau

lė didelė, gelsva, dar tik kilo 
iš anapus miško. Pievos buvo 
pilkos, pritilžusios rasos, toli, 
kur buvo pelkės, driekėsi rūko 
juosta. Tėvas pasiraitė kelnes 
ligi pusės blauzdų.

— Paskaityk ir tu, — pasakė 
man. — Šiandien rasa tokia di
delė, kad ir pasiraitęs, jeigu tik 
nepasitaikysi, gali sušlapti ligi 

ausų.
Man širdis kiuktelėjo džiaugs

mu, kad tėvas žada eiti ne takais 
per Sakų kiemą, bet kur nors 
ežutėmis ir pagrioviais per vasa
rojų, jei taip apie sušlapimą šne
ka.

Jis užsimetė ant peties dalgį, 
pentelę, į ranką pasiėmė krep
šį su priešpiečiais, aš užsime
čiau grėblį, ir išėjom. Iš karto 
nuo rasos šaltumo kojos ėmė 
stirti. Bet tik iš karto. Vėliau net 
smagu darėsi kojų pirštais 
braukti per šlapią žolę. Sten
giausi žengti tokiais pat ilgumo 
žingsniais, kaip tėvas, ir vis 
laukiau, kada jis pasuks kur per 
laukus, o jis ėjo ir ėjo tuo pa
čiu takučiu, kaip eidavom visa
da, tiesiai į Sakus, ir mano 
žingsniai nejučia ėmė smulkėti.

— Ar kito kelio nėra, kaip tik 
per Sakus? — pagaliau pa
klausiau.

— Kodėl? — tėvas atsakė 
klausimu.

Reikėjo greitai sumesti, ką 
pasakyti.

— Kad tas jau atsibodęs. Kitur 
būtų smagiau.

— Gerai. Namo grįždami, ga
lėsim pasukti ir per laukus, bet 

dabar eikim čia. Tenai ne tik ša
kumus, bet ir pilvus peršlapsim 
nuo tokios rasos, — pasijuokė 
tėvas ir taip paliko. Net žings
nio nesumažino.

— Kažin ar Pilkis nebus palai
das? — įsidrąsinau.

— Nemanau. Jį paleidžia, tik 
kai Šėmis nusitraukia. Kartais 
dar vakare, kai karves reikia iš 
pelkės surinkti. Dabar, matai, 
Šėmis tebėra pririštas, o karvės 
irgi ką tik išvarytos.

Dabar ir aš pamačiau, kad Šė
mis pačiam sodybos pakrašty 
buvo pririštas dobilų kampe. 
Jis jau ir šį pavasarį buvo bene 
du kartus kuolą išklibinęs. Vie
ną sykį bulves kaupiančias mo
teris išgąsdino. Gerai, kad pirte
lė buvo netoli, tai visos klyk
damos sulėkė į vidų ir užsida
rė. Kitą sykį Jonaičių piemenį 
gal ir būtų pasigavęs. Bet ir pats 
piemuo kaltas. Pamatęs palaidą, 
dar pradėjo erzinti. Neerzintas 
būtų ėjęs ir nuėjęs savo keliu, 
tik kai piemuo neatlyžo, šoko 
badyti. Sako, ragu jau visiškai už 
kelnių griebė, kai tas per tvorą į 
žardį įlėkė. Sako, perlėkė, kaip 
su sparnais. Visi žinojom, kad 
Šėmis ir pikčiurna, ir nenauda, 
bet aš jo nebijojau. Gal ir išsi- 
gąsčiau, jeigu pamatyčiau palai
dą atlekiantį, bet pririšto nebi
jojau nė kiek. Jis ramiai šlamš
tė vešlius dobilus ir nė į mūsų 
pusę nežiūrėjo.

— Sveikas gyvas, Šėmi, — 
praeidamas pasakiau. — Aš tavęs 
nebijau. Tu pririštas, — dar pri

dėjau.
— Bet jeigu kada pamatysi 

palaidą, spruk kur nors į šalį, 
kad nepamatytų, — patarė tėvas 
ir dar pridėjo: — Rodos, kad ne
rangus, bet pamatytum, koks 
greitas. Pažiūrėk: tavo tik dvi 
kojos, o jo keturios.

— Žinau, — greitai atsakiau. 
— Aš tuoj kur į medį arba per 
tvorą. Iš jo ištrūkti tai ne iš 
Pilkio. Nuo ano neišbėgsi. Ne
spėsi nė pradėti. Nė užsimerkti 
nespėsi. Kaip žaibas. Kaip tada 
klebono vežėją. Kai davė, tai ir 
kuolas iš rankos išlėkė. Jeigu 
ne antsnukis, iš karto būtų ne
gyvas.

— Nemanyk, Pilkis ne kvailas. 
Gal net gudresnis už kitus žmo
nes. Vežėjas iš jo juokėsi, er
zino, tai ir parodė, kad taip ne
reikia. Kas, kad jis šuo, bet žino, 
ką daro. Be reikalo ir nepuola, ir 
nieko neužkabina. Ir tau nieko 
nedarys, kol tu jam nedarysi. 
Pilkis nekalto žmogaus po lau
kus negainios. O Šėmis tai kvai
las. Kai ramus, tai ramus, bet 
kai kvailumas užeina, verčiau 
ko toliausiai iš kelio traukis. Ta
da jam vis tiek, ar savas, ar sve
timas, — aiškino tėvas, jau į 
Sakų kiemą įeidamas.

Pilkis buvo pririštas diendar
žy. Pajutęs mus įeinant, pirmu
tinėm kojom pasistojo ant tvoros. 
Tėvas priėjo, pašnekino ir paku
teno už ausies. Pilkis jam nie
ko nedarė ir net į jį nežiūrėjo, 
bet tiesiai į mane, o aš slinkau 
kitu patvoriu, ko toliau nuo šuns.

— Tu jo nebijok, — šnekėjo 
tėvas. — Še, prieik ir paglos
tyk. Matai, kaip jis gražiai į ta
ve žiūri. Prieik.

Gal jis ir gražiai žiūrėjo, gal ne 
taip, kaip į klebono vežėją, bet 
neurzgė, tik kelis kartus taip lyg 
sucypė, bet man rodėsi, kai tik 
prieisiu, kai tik ranką ištiesiu, 
tuoj ir pagaus. Laimingai pra- 
slinkau ir ėjau toliau net ne
atsigrįždamas. Tėvas pasivijo tik 
pakluonėje, bet nieko nesakė, 
nepriekaištavo, kam nėjau pa
glostyti šuns.

Vienam pievos pakrašty, pa
čiam papelky, augo visaip išsi
sukinėjęs gluosnis ir karklų krū
melis. Prie jų pastatėm krepšį, 
ir tėvas, pasipustęs dalgį, ėmė 
linguoti per pievą. Man kol kas 
nebuvo ką veikti. Pažiūrėjau į 
netoli gluosnio šaknų esančią 
verdenę, pasiėmęs grėblį pa
vaikščiojau tose vietose, kur 
pieva suposi. Į tokias vietas tė
vas liepė neiti be grėblio, ir lai
kyti liepė abiem rankom skersą 
prieš save, kad, kojom ėmus 
klimpti, būtų ant ko pasiremti. 
Kai grįžo atgal sumesdamas su- 
verstinę, atsirado darbo ir man. 
Pradalgė buvo ilga, skersai visą 
pievą, ligi pat upelio.

Pieva buVo ne iš gerųjų. Sa
manotose vietose žolė kiek il
gesnė, bet reta, o ant kalniuko 
trumputė, tai ir žolės nedaug 
tebuvo skirstyti. Kai kur pamė
čiau į šonus su grėblio kotu, kai 
kur paspardžiau tiesiai sų kojo
mis. Tėvą prisivijęs, vaikščiojau 

upelio pakraščiu, ieškojau žuvy
čių. Mačiau dvi mažytes. Sakė, 
kad buvo vėgėlių, bet kur tu jas 
pamatysi, kad pakraščiuose po 
karklų ir alksnių šaknimis lindi. 
Reikia atsiraityti ranką ligi alkū
nių ir graibyti tarp šaknų po pa
kriaušes. Man labiau patiko atsi
gulti ant kranto juodalksnio pa
vėsy, žiūrėti į vandenį ir laukti, 
ar neišlįs kokia. Vėgėlės net 
matyte nebuvau matęs, tik gir
dėjau, kad tokia labai ilga, visiš
kai panaši į gyvatę. Gyvatę tai 
mačiau. Tėvas sykį parnešė iš 
miško į pagalio galą įsiskėlęs. 
Paskum įkišo į butelį ir užpylė 
su spiritu. Sakė, kad geras vais
tas nuo kaulų gėlimo, nuo pil
vo skaudėjimo, ir jeigu kartais 
pagedęs šuo aprietų. Tik į- 
kandimą gerai nuplauk, paskum 
dar išgerk porą taurelių, ir nebe- 
pagesi. Sakas ir klebono vežė
jui davė išgerti, kad greičiau at
sigautų. Pats mačiau, tik neži
nau, ar ten tikrai buvo gyvatinė. 
Pusę stiklinės iš seklyčios atne
šė.

Tuo tarpu tėvas atvarė pradal
gę ligi upelio, atsisėdo šalia ma
nęs ir taip pat ėmė žiūrėti į 
vandenį.

— Ar matei ką? — paklausė.
— Mačiau dvi žuvytes, tokias 

kaip mano mažylis pirščiukas. 
Laukiu, gal išlįs vėgėlė.

— Kažin ar sulauksi. Čia jų 
turbūt ir nėra.

(Bus daugiau)
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“I LITUANI“ OPERA
(atkelta iŠ 3 psl.)

kai tuo tarpu kiekvienas ambi
cingas aktorius ar solistas jaučia
si esąs pats svarbiausias . . .

Rašydamas apie programos 
atlikėjus, nepaminėjau orkestro, 
nes jis neįvardintas atlikėjų pus
lapy, o nukeltas į 27 puslapį. 
Tai būtų arti 40 Orcestra of Il
linois muzikantų, kurie, ma
no nuomone, savo dalį atliko ge
rai.

Vienas puslapis paskirtas ir 
LO valdybų nariam. Visos pa
vardės ir eitos pareigos mano ra
šinį labai ištęstų. Teįvardinsiu 
tik šiemetinę valdybą, kuri pui
kiai atliko “I Lituani” pastaty
mo ir visus sunkius bei gausius 
sukaktuvių minėjimo darbus. 
Štai valdybos nariai: pirminin
kas — Vytautas Radžius; vice
pirmininkai — Vaclovas Mom- 
kus, Jurgis Vidžiūnas ir Rūta 
Graužinienė; sekretorė — Vale
rija Žadeikienė; iždininkas — 
Algirdas Putrius; valdybos narė
— Evelyna Oželienė. Revizijos 
komisijos pirmininkas — Gedi
minas Kazėnas, vicepirmininkas
— Zenonas Paškus ir sekretorė
— Jonė Bobinienė.

Tiek “I Lituani” pastatymo į- 
spūdžių ir komentarų.

-o-
Po trečiojo “I Lituani” spek

taklio birželio 21 surengtas 25- 
erių metų LO sukakties minė
jimas. Jis prasidėjo iškilmingo
mis pamaldomis Švč. Motinos 
Marijos šventovėj, kur pamaldas 
koncelebravo kunigai Antanas 
Zakarauskas, Jonas Borevičius ir 
Viktoras Rimšelis, o giedojo 
Operos choras, diriguojamas Al
fonso Gečo bei vargonais paly
dimas Arūno Kaminsko. Vaišės 
Jaunimo Centre prasidėjo kok
teiliais kavinėj. Tai “apšilimo”, 
susipažinimo, susidraugavimo, 
įspūdžiais pasidalinimo va
landa.

Tikroji puota įvyko didžio
joj salėj, gražiai išpuoštoj, gerai 
vėsinamoj. Dalyvavo netoli 400

PREMIJUOTI STRAIPSNIAI APIE DONELAITĮ
Lietuvių Šaulių Sąjungos 

Tremty centro valdyba praėju
siais metais paskelbė straipsnių 
konkursą apie Kristijoną Done
laitį tema: Kristijonas Donelaitis 
— 200 metų. Buvo skiriamos 
trys premijos: 150 doL, 100 dol. 
ir 50 dol.

Vertinimo komisiją sudarė D. 
Bindokienė, S. Kaunelienė ir 
Ap. Bagdonas. Sprendėjų nuo
monės buvo pasiųstos raštu Jo
nui Jasaičiui, tuometiniam LŠST 
kultūros reikalų vadovui. Dėl jo 
mirties užsitęsė ir šio konkurso 
rezultatų paskelbimas.

1981 birželio 24 LŠST centro 
valdybos posėdy, remiantis ver
tinimo komisijos balsais, buvo 
atidaryti slaptieji vokai ir pre
mijos paskirtos taip:

Pirma 150 dol. premija už 

LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

KASA 
. »

86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418 
Tel. (212) 441-6799

Vienintelė ir sparčiai auganti lietuvių kooperatyvinė taupymo bei skolinimo 
įstaiga Amerikos Rytų pakraštyje.

KASOJE KIEKVIENO ASMENS SANTAUPOS FEDERALINIŲ ĮSTAIGŲ 
APDRAUSTOS IKI 100,000 DOLERIŲ SUMOS.

KASOJE lengvomis sąlygomis duodamos paskolos visiem taupytojam.
KASA už santaupas duoda aukščiausius procentus:

7% už paprastą einamąją sąskaitą, kur procentai apskaičiuojami nuo padėjimo 
iki išėmimo dienos.

12.5% efektyvias metines palūkanas už CREDIT UNION SHARE CERTIFICATES, 
kurie perkami 500 dolerių sumomis. Juos galima atsiimti už trijų ar šešių mėnesių, 
arba už ilgesnio laikotarpio.

KASOS 10,000 dolerių MONEY MARKET CERTIFICATES duoda tokius pat aukštus 
nuošimčius, kaip ir bankuose kas savaitę skelbiami certifikatai.

Visas certifikatų palūkanas galima atsiimti, arba investuoti KASOJE į 7% einamą
ją sąskaitą arba į 12.5% Share Certificates ir tokiu būdu vėl gauti didesnį pro
centą, negu bankuose.

Ateikite pasikalbėti ir įsitikinti, kad lietuvių taupomoji KASA yra naudin
giausias bankas Jum ir Jūsų bičiuliam.

KASOS įstaiga Jūsų patogumui veikia šešias dienas savaitėje ir kiekvieną 
darbo dienos vakarą. Čia nėra jokių eilių ir kiekvienas klijentas gali laisvai pasidalinti 
visais jam rūpimais finansų kausimais.

LO dalyvių, mecenatų, visuo
menės bei spaudos atstovų. Puo
tos pradžiai ženklą davė Neo- 
lituanų orkestro grojamas mar
šas. Puotos dalyviam sustojus 
plojant, prie garbės stalo atžy
giavo garbės svečiai. LO vice- 
pinn. Vaclovas Momkus iškil
mes pradėjo trumpu žodžiu. 
Jautriai ir poetiškai prabilęs Sta
sys Baras prisiminė keletą svar
biausių LO steigėjų, jos puo
selėtojų. Kun. A. Zakarauskas 
sukalbėjo invokaciją. Sekė šam
pano tostas. Algirdo Brazio svei
kinimo žodis. Galinga, kad net 
sienos drebėjo, “Ilgiausių me
tų!” Su garuojančiais valgiais 
tarp stalų ėmė švaistytis jaunos 
merginos. Čia turėjau salę palik
ti, nes buvau įsipareigojęs daly
vauti kitur. Tik iš kitų dalyvių, 
o vėliau ir iš spaudos sužino
jau, kad po vaišių buvę pa
sakyta daug sparnuotų žodžių, 
daugelis pasveikinta, apdovano
ta, daugeliui padėkota. Bet. pats 
nebegirdėjęs ir nematęs, nebe
turiu teisės nė rašyti . . .

Baigdamas dar štai ką paminė
siu. Kokteilių metu, kai galima 
pasikalbėti ir rimtai, ir intymiai, 
klausinėjau LO darbuotojus 
apie LO ateitį. Klausiau: ar čia 
jau buvo gulbės giesmė, ar dar 
Opera gyvuos? Jie tvirtino: gy
vuos, kitaip ir būti negali! Kaip 
ilgai? Nežinom. Ko labiausiai 
LO reikalinga? Te-no-ro! Tai 
pats didžiausias rūpestis. Bet tai 
nereiškia, kad LO turi sužlugti. 
Po trumpo poilsio prasidės 26- 
tam sezonui repeticijos. Taip, 
opera jau parinkta, ir rikiuojami 
kadrai . . .

Aš nelinkėjau, kaip įprasta, 
nei tūkstančio, nei šimto, nei de
šimties metų. Linkėjau ištverti 
dar tik vieną penkmetį. Penk
mečiai — puikūs laikotarpiai. 
Už penkmečių ramstydamasi, ir 
Maskva dar nesugriūva. Tą kok- 
teilinį linkėjimą ir dabar, visai 
blaivus, pakartoju: tegyvuoja 
Lietuvių opera dar vieną penk
metį, o vėliau pažiūrėsim! . .

straipsnį “Kristijono
Donelaičio sukakties prasmė”. 
Autorius Viktoras Karosas, gyve
nąs Cicero, 111.

Antra 100 dol. premija už 
straipsnį “Donelaičio įtaka Tol
minkiemio Metrikų knygose”. 
Autorius Algirdas Budreckis, 
gyvenąs Quincy,'Mass.

Trečia 50 dol. premija už 
straipsnį “Kristijonas Donelaitis 
nemirštantis kovotojas”. Auto
rius Stepas Jakubickas, gyvenąs 
Kanadoj.

Visi straipsniai premijuoti bal
sų dauguma ir lieka LŠST cent
ro valdybos nuosavybėje. 
Premijų įteikimo laikas ir vieta 
bus paskelbta vėliau.
Anatolijus Kairys
LŠST c.v. kult, reikalų vadovas

JURBARKO ALIJOŠIUS 
TRAPISTU VIENUOLYNE

Netoli Spencer miestelio, Mas
sachusetts valstijoj, yra tra
pistu, tylinčių vienuolių, Šv. 
Juozapo abatija. Jų tarpe yra ir 
du lietuviai: brolis Kazimieras ir 
alijošiaus augalas iš Jurbarko. 
Alijošius yra brolio Kazimiero 
šeimos turtas ir kraitis. Jis puo
šia tylinčių vienuolių valgomąjį.

Valgomasis ilgas, su mediniu 
ir kukliu stalu bei kietais krės
lais. Alijošius sėdi rusvame puo
de pačiame valgomojo gale. Puo
das ir žemė, tiesa, jau iš Nau
josios Anglijos, bet alijošius te
bėra lietuvis iš Jurbarko.

Nustebęs klausiu brolį Ka- 
mierą: “Kada gi šis alijošius iš 
Jurbarko tapo trapistu?” Jis su 
džiugiu šypsniu ima pasakoti 
angliškai apie senelius, jų bran
gimą Lietuvą ir jų brangiausią 
turtą — alijošių iš močiutės Jur
barko. Brolis Kazimieras jaučia 
lietuviškai ir pasakoja lietuviška 
širdim.

Brolio Kazimiero močiutė He
len Nayouck (Elena Naujokas?) 
palikusi savo gimtąjį kraštą apie 
1900 metus. Kartu su ja į šia
pus Atlanto atkeliavo ir alijo
šius. Nors ir vienų viena, bet 
turėjo tylų ryšį su gimtine. 
“Anuomet”, primena brolis Ka
zimieras, “buvo dar lengva įsi
vežti augalus.” Elena ištekėjo. 
Ir jos šeima suaugo. Alijošius ir
gi tarpo ir didžiavosi iškilia vie
ta šeimos svetainėj. “Močiutė 
paliko alijošių mano mamai”, 
reikšmingai prisimena lietuvis 
trapistas. “Genėjom, persodinė- 
join, laistėm . . .” Šeimos alijo-

ST. PETERSBURG, FLA.

Puiki jaunimo šventė
Florida žinoma kaip vyresnių

jų gyvenamas kraštas. Jaunimo 
čia mažai, ir jo gyvenimas čia, 
kaip ir jo tėvų, yra nepastovus. 
Tad ir mokyklos reikalai čia 
nepastovūs.

Jauna, vos ketvirtuosius darbo 
metus bebaigianti ir nedidelė, 
tiktai per tuziną mokinių turin
ti mokykla, tačiau atsidėjusių bei 
patyrusių mokytojų rankose ji 
daro pažangą ne tiktai moksle, 
bet ir savo renginiais. Kiekvie
nais metais, be įvairių švenčių 
programų mokykloj, ryžtasi išeiti 
į viešumą ir pasirodyti savo ži
niomis plačiajai lietuvių visuo
menei. Taip ir šiais metais mo
kytojų iniciatyva balandžio 11 
Lietuvių klubo salėj įvyko graži 
jaunimo šventė, suteikusi 
džiaugsmo ne tiktai jaunimui, 
bet ir vyresniesiem, gausiai atsi- 
lankiusiem į šventę. Be savo 
įvairios ir gerai paruoštos prog
ramos, mokykla pasikvietė į tal
ką vyresnįjį jaunimą, Lietuvių 
klubo Bangos šokėjus, suburtus 
mokytojos S. Vaitienės, vado
vaujamus M. Jokubaitytės-San- 
dargienės.

Sius buvo įvaizdžiu šaknų sene
lių žemėj.

Brolio Kazimiero motina pa
liko jam šeimos turtą ir kraitį 
iš Lietuvos. 1969 brolis Kazimie
ras, jau trečios kartos lietuvis 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, kartu su alijošium tapo tra
pi.stu.

Rodos, kad alijošius girdi ir 
supranta mudviejų pokalbį. Jis 
žėri savo vešliu žalumu. Rodos, 
kad sako, jog smagu jam čia 
garbinti Kūrėją su tylinčiais vie
nuoliais. Jis ne vienas — kartu 
yra lietuvis trapistas.

Brolis Kazimieras yra uolus 
Darbininko skaitytojas. Labai 
domisi savo tautiečių išeivija ir 
sielojasi dėl senelių gimtojo 
krašto vargo.

Trapistai garbina Dievą malda 
ir darbu, patarnaudami artimui. 
Brolis Kazimieras yra ir mokslo 
žmogus. Būdamas labai gabus 
svetimom kalbom, jis naudojasi 
ne tik keletu modernių kalbų, 
bet ir hebrajų, graikų, sirų . . . 
Jo domesio sritis — patristika, 
Bažnyčios Tėvų raštai. Jo išsa
mus veikalas apie šv. Efremą, 
Sirijos šventąjį, yra šiuo metu 
spausdinamas. Be to, verčia iš 
graikų kalbos į anglų kalbą Ka- 
padokijos Tėvų raštus.

Atsargiai ir su pagarba palie
čiu tylųjį alijošių. Jis kone šimt
metinis. Iš Jurbarko! Daug ma
tęs ir daug girdėjęs! Brolis Ka
zimieras kalba lietuviška širdim 
apie savo šaknis Jurbarke — se
nelių žemėj.

A. Rubšys

Šventę atidarė mokyklos ve
dėja Danguolė Cibienė. Nusa
kiusi mokyklos pastangas bei 
šventės tikslus, dėkojo už para
mą LB-nei, Lietuvių klubui, šios 
šventės rengėjam ir visiem 
šventės dalyviam.

Praskleidus užuolaidą, scenoj 
švytėjo didžiulis Laisvės statu
los paveikslas.

Programa pradėta “Malda už 
tėvynę” — Kauno Įgulos baž
nyčios choro. Ilgoką montažą, 
vaizdavusį didingus Lietuvos 
karalių bei kunigaikščių laikus, 
nepriklausomos Lietuvos sužy
dėjimą ir okupuotos Lietuvos 
kančias, atliko IV kl. mokinės 
Aldutė Bobelytė ir Vida Mėliny- 
tė. Po to buvo eilėraščių, dainų 
bei muzikos pynė. Jono Minel- 
gos “Didvyrių keliai” talentin
gai su išraiška padeklamavo Ma
rius Moore. Lietuvos grožį at
skleidė Dalytė Cibaitė, jautriai 
padeklamuodama Viktoro Ši
maičio eilėraštį “Graži šalis”. 
Šventės dalyvius pralinksmino 
nuotaikingas duetas “Linksmu
mas eina per girias, paukšteliai

St. Petersburgo lituanistinės 
mokyklos šventėje balan
džio 11 Marius Moore skaito 
pasaką “Jaučio troba”.

St. Petersburgo, Fla., litua
nistinės mokyklos šventėje 
mokiniai atlieka programą, 
inscenizuoja dainą — Išėjo 
tėvelis į mišką.

Brolis Kazimieras trapistu vienuolyne su alijošium iš Jurbarko

kelia vestuves”, kurį gražiai pa
dainavo Dalytė Cibaitė ir Marius 
Moore. Dailiuoju skaidymu gerai 
pasirodė Marius Moore, pa
skaitęs pasaką “Jaučio troba”. 
Tomas Didžbalis aiškiai ir gra
žiai pasakė Vytės Nemunėlio ei
lėraštį “Mokinukas”. Aldona 
Bobelytė ir Dalytė Cibaitė sky
rium ir abi drauge įmantriai 
paskambino keletą dalykėlių. 
Pasirodė dar talentingi deklama
toriai: Dovydas Young, ryškiai 
apibūdinęs Lietuvos grožį eilė
raščiu “Lietuva”, ir Audra Rad
vilaitė, aiškiai ir gražiai tardama 
deklamavusi eilėraštį ‘“O tėvy
ne, gintarine žeme”. Pabaigai 
Pauliukas Cibas, ryžtingai pa
sižadėdamas, gražiai išsakė savo 
norus “eilėraščiu “Aš tėvynei”.

Po trumpos pertraukos, paki
lus uždangai, pasirodė Lietuvos 
miško vaizdas su jo žvėreliais: 
didžiulio vilko kailiniuose lin
dėjo Marius Moore, briedžio ra
gais pasipuošęs tarp krūmų tū
nojo Dovydas Young, striksėjo 
žvalus zuikutis — tai Paulius 
Cibas. Visus sužavėjo scenoj 
pasirodžiusi puošni gražuolė 
Raudonkepuraitė, grybautoja su 
pintinėle — tai Dalytė Cibaitė, 
dailiai atlikdama M. Sandargie- 
nės sukurtą baletą, darniai ko
operuodama su miško žvėreliais. 
Vaizdas keitėsi, miške pasiro
džius medžiotojam. Mokytoja 
Moore sumaniai inscenizavo su 
mažyliais dainą “Išėjo tėvelis į 
mišką”. Tėvelio, Alenos Bobely- 
tės, vedami vaikai miške pamatė 
ir nušovė pelėdą, kurią ten pat 
nupešė, iškepė ir skaniai su
valgė. Taip pat gražiai buvo pa
vaizduota daina “Du gaideliai”. 
Oo to visi mokiniai darniai su
dainavo keletą dainelių: “Ridi
kėlis ir petruška”, “Plaukia žą
selė” ir “Išbėgs, išbėgs pelė 
iš miško”. Užbaigiant programą, 
mokiniai su vėliavėlėmis ranko
se išėjo dainuodami” Į tėvų že
mę, į tėviškėlę”. Dainom akom- 

11 DIENŲ KELIONĖ SU 6 
DIENOM LIETUVOJ

rugpjūčio 15-25 .............................................................. $1,249
rugsėjo 1-11 ......................................................................$1,129
rugsėjo 30 — spalio 10..... -.......................................... $1,089

Lankoma: Waršuvoj 2 dienos, Vilniuj 6 dienos, Frankfurte 
1 diena; miegamieji vagonai traukiniu iki Vilniaus ir iš 
Vilniaus.

Oro kelionės su Lufthansa iš Bostono, New Yorko Ir 
Philadelphijos. Galima prisidėti Ir Iš kitų miestų. Vietų 
skaičius ribotas. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis:

BALTIC TOURS 
8 White Oak Road 
Newton, MA 02168 

617 969-1190
Daromi giminių iškvietimo dokumentai

ponavo S. Durickas lūpų armo
nikėle; tai labai derinosi su miško 
nuotaika.

Mažųjų programą ir dainas rū
pestingai parengė R. Durickaitė- 
Moore, talkinama Alenutės Bo- 
belytės. Kitus dalykus organi
zavo ir parengė Danguolė Ci
bienė, V. Kulbokienė ir M. Pete- 
raitienė.

Po pertraukos pasirodė vyres
niųjų grupė. Studentės Linda 
Jurgėlaitė ir Vida Mėlinytė gra
žiai paskaitė “Vilniaus pilies pa
saką”. Bangos šokėjai, parengti 
M. Sandargienės, puikiai atli
ko keturis šokius: Suktutę, Gy- 
vatarą, Audėjėlę ir Malūną. Žiū
rovam karštai plojant, du jaunuo
liai dar gyvai pašoko Oželį.

Programa baigta Lietuvos 
himnu, kurį giedojo jaunimas, 
išsirikiavęs su vėliavėlėmis, ir 
visi šventės dalyviai. Po progra
mos svečiai buvo pakviesti vaka
rienės, kurią suorganizavo ir 
puikiai parengė tėvų komiteto 
ponios: D. Bobelienė — pirmi
ninkė, D. Cibienė, E. Radvilie
nė, R. Kalpokaitė-Young, R. Mė- 
linienė ir A. Didžbalienė. Tas 
pat komitetas suorganizavo ir 
pravedė turtingą loteriją, kurios 
pelnas papildė mokyklos iždą.

Vr. Klb.

— Frank Annunzio, JAV At
stovų rūmų narys iš Ilk, birže
lio 11 pasakė kalbą Washingto
ne, primindamas Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos didžiuosius 1941 
m. trėmimus ir tom tautom pada
rytas skriaudas. Taip pat primi
nė kalėjimus, sunkiųjų darbų 
stovyklas, naudojamas psichiat
rines priemones žmonėm bausti. 
Tą pačią dieną kongr. F. An
nunzio priėmė pabaltiečių dele
gaciją.

— Lietuvių radijo valandėlės 
Australijoj šiuo metu veikia 
Adelaidėj, Brisbanėj, Can- 
berroj, Melbourne ir Sydnėjuj.
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VLADUI KULPAVIČIUI 
85 METAI AMŽIAUS

New Yorko lietuviai visi pri
simena simpatingą, žilą žmogų 
Vladą Kulpavičių, žymų medžio 
drožinėtoją, kurio darbų yra pa
sklidę po visą Ameriką. Dau
gelio lietuvių namuose rasi jo 
drožinėtą koplytėlę,Aušros Var
tų koplytėlę, kryžiuką, Rūpinto
jėlį. Dabar jis gyvena Palm 
Beach Shores, Fla., ir ten kas 
dieną drožinėja ir savo darbus 
išsiunčia į kitus miestus. Šis dro
žinėtojas liepos 16 mini savo 85 
metų sukaktį.

Gimė jis 1896 liepos 16 
Raukštonių kaime, Šimonių 
valsčiuje, Panevėžio apskrity
je. 1915 Rusijoje baigė vidurinę 
mokyklą. Grįžęs į Lietuvą, sa
vanoriu stojo į Lietuvos kariuo
menę. Pasitraukęs iš kariuome
nės, nuo 1920 iki 1929 buvo 
Baisogalos pradžios mokyklos 
vedėjas. Jo mokiniu buvo ir 
rašytojas Jurgis Jankus, dabar 
gyvenąs Rochester, New York, 
agronomas poetas Balys 
Gaidžiūnas, dabar gyvenąs Cle- 
velande, New Yorko lietuviam 
gerai pažįstamas visuomeninin
kas Vincas Padvarietis.

Jau tada jam kilo noras dro
žinėti. Su mokiniais pasigamino 
daug mokslo priemonių.

1932-1939 jisbuvo Šėtos vals
čiaus viršaitis, vėliau dirbo Kė
dainių apskrities valdyboje.

Antrojo pasaulinio karo me
tu, bolševikam besiartinant, su 
šeima pasitraukė iš Lietuvos. 
Vokietijoje buvo paskirtas dirbti 
į žaislų fabriką, kur iš medžio 
karo reikalam dirbo įvairius mo
delius. Čia jis išmoko valdyti 
mašinas, pažino medį ir kaip jį 
techniškai apdirbti.

Atėjus amerikiečiam, pateko į 
Rebdorfo stovyklą prie Eich- 

Visos Amerikos laisvės kovotojų suvažiavime American Friends of Anti-Bolshevik Bloc 
of Nations, Inc. prezidentu išrinktas Peter C. Wytenus. Delegatai dalyvavo iš 23 tautinių 
grupių. Prezidiume iš k.: Yaroslaw Stetsko — buv. Ukrainos ministeris pirm., Edward 
O’Conner — buv. komisionierius D.P. reikalam. Slava Stetsko — ABN užsienio dept. direk
torė, prez. Peter C. Wytenus, Dimiter Bharoff — Bulgarų Nac. Fronto prez. iš Washingtono, 
Michael Spontak — Ukrainiečių kongreso prezidentas.

ATOSTOGOS 
KENNEBUNKPORTE

savo ato-Lietuviai pranciškonai kviečia jus praleisti 
stogas Kennebunkporto vasarvietėje.

Sezonas prasideda liepos 3 ir baigiasi rugsėjo 7
Vasarvietė yra gražioje Atlanto pakrantėje su vėsina

mais kambariais Ir jūros vandens baseinu. Buto ir maisto 
kainos visiems prieinamos.

Informacijai adresas:
Franciscan Guest House

Kennebunkport, Maine 04046 
TEL. (207) 967-2011

staetto. Čia vyrų ir moterų gru
pė įkūrė “Tautodailę” ir ėmė 
dirbti visokius darbelius iš me
džio, odos ir iš įvairių kitų me
džiagų. Jam teko vadovauti tai 
“Tautodailei”. Salia to trejus 
metus mokytojavo Eichstaetto 
lietuvių gimnazijoje.

Į Ameriką atvyko 1949 ir apsi
gyveno Brooklyne. Gavo darbą 
Balfe. Iš Vokietijos turėjo atsi
vežęs įrankius ir laisvu laiku 
pradėjo drožinėti. Lietuviškos 
organizacijos ir šiaip pavieniai 
asmenys prašė padaryti dova
nom. Moterys tada dalyvaudavo 
tarptautinėje moterų parodoje ir 
turėdavo savo skyrių. Ten išsta
tydavo ir jo darbus.

1962 išėjo į pensiją. Tada dar 
labiau atsidėjo savo drožinėji
mui. Mokytoja Dzikienė paprašė 
padaryti kankles. Jis pasiskolino 
iš pranciškonų Lietuvoje dirbtas 
kankles, dar pasimokė muzikos 
instrumentų dirbtuvėje New 
Yorke ir taip išmoko dirbti 
kankles. Jis yra padaręs labai 
gražiai ornamentuotų kanklių, 
kurios turi ir gerą toną.

Ilgesnį laiką turtuoliui M. 
Clark dirbo miniatiūrines sta
tulėles, namų modelius. Jie buvo 
patalpinti privačiame muziejuje.

Persikėlęs gyventi į Floridą, 
manė pailsėti, bet išėjo priešin
gai, — vėl žmonės prašė ką nors 
padaryti. Ir jis darė.

VI. Kulpavičius gerai pažįsta 
medį, žino, kur ir kokį reikia 
panaudoti. New Yorke to me
džio drožinėjimui rasdavo net 
gatvėje, tai buvo seni baldai, 
radijo aparatai. Gaudavo kartais 
nusipirkti ir lentų sandėliuose. 
Floridoje — blogiau, tinkamo 
medžio negauna. Tai atsiunčia 
iš šiaurės, iš Toronto jo marti

Vladas Kulpavičius, ilgametis mokytojas nepriklausomoje 
Lietuvoje, Amerikoje pasižymėjęs savo meniškais lietuviš
kais drožiniais, skulptūromis, liepos 16 mini savo 85 gim
tadienį. Anksčiau gyveno New Yorke, dabar gyvena Palm 
Beach Shores, Fla.

Nora, iš New Yorko marti Gied
rė.

Dirba jis iš akies, be braiži
nių, piešinių. Tik ant paties me
džio pasižymi, ką išplauti, ką 
palikti. Dėl to visi jo darbai yra 
originalūs ir skirtingi. Jis gana 
gerai valdo skulptūrines formas 
ir jas dailiai išdrožia. Jo Aušros 
Vartų Madonos ypatingai yra 
gražiai ir dailiai atbaigtos. Ne
perkrauta, švelniai suvesta į vi
sumą. Tai ir išskiria jo dar
bus iš kitų panašių darbų.

Dėl to jo drožinėtas Rūpin
tojėlis ir buvo parinktas kaip 
Šveicarijos lietuvių dovana po
piežiui Jonui Pauliui II. Popie
žius turėjo lankytis Šveicarijoje 
birželio 1-5. Šveicarijos vysku

— Jokūbas Oleiskis, Lietuvos 
Žydų Draugijos pirmininkas Tel 
Avive, mirė šių metų pradžioj, 
sulaukęs 81 metų amžiaus. Jo 
pirmininkaujama draugijos val
dyba nebuvo palanki lietuviam 
ir kaltino visą tautą dėl žydų 
naikinimo Lietuvoj. Tikimasi, 
kad nauja žydų draugijos valdy
ba bus palankesnė pastangom 
sunormalinti lietuvių ir žydų 
santykius. 

Liepos 26 šiemet bus lietuvių diena Putnamo seselių sodyboje. Programą atliks 
stovyklaujančios mergaitės. Čia matome tokį vieną programos momentą iš senesnių 
laikų — į aikštę ateina stovyklaujančios mergaitės.

n' '
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pų konferencija buvo davusi 
Šveicarijos lietuviam leidimą 
įteikti popiežiui lietuvišką Rū
pintojėlį. Tą Rūpintojėlį ir iš
drožė V. Kulpavičius. Čia nuo
traukoje matome jo sukurtą Rū
pintojėlį ir jį patį.

Per 30 metų V. Kulpavičius 
yra sukūręs per 3000 skirtingų 
darbelių, medžio drožinių. Kai 
ką padarė iš gintaro, bet gintaro 
čia sunku gauti. Ką padaro, viską 
išleidžia, nes dažniausiai tai yra 
užsakymai.

Jo darbus Chicagoje platina J. 
Vaznelis. Toronte — Aušrotas ir 
marti Nora, New Yorke — Dar
bininko administracijos spaudos 
kioskas, (p.j.)

ĮPRASMINANT DULR DVASIĄ
Šiais metais sueina 50 metų 

nuo Draugijos Užsienio Lietu
viam Remti įsteigimo. Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei ši su
kaktis yra ypatinga, nes toji 
draugija davė pradžią viso pa
saulio lietuvių apsijungimo idė
jai. Jos pastangomis suorgani
zuotas pirmasis pasaulio lietu
vių kongresas ir pradėtas leisti 
Pasaulio Lietuvis.

Norėdama šią sukaktį tinka
mai įprasminti, PLB valdyba lei
džia V. Liulevičiaus knygą 
IŠEIVIJOS VAIDMUO NEPRI
KLAUSOMOS LIETUVOS 
ATKŪRIMO DARBE. Šis vei
kalas susideda iš keturių da
lių: 1) Išeivija Lietuvos garsi
nimo darbe, 2) Išeivijos politinė 
veikla Lietuvos labui, 3) Išeivi

LIETUVIŲ SUSITIKIMO ŠVENTĖ 
PIKNIKAS

NEK. PR. MARIJOS SESERŲ SODYBOJE, 
PUTNAME

1981 LIEPOS 26, SEKMADIENĮ

Programoje:
11 vai. mišios
12 vai. pietūs

3 vai. Neringos mergaičių programa

Kviečiami ir laukiami visi lietuviai!

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Pavasaris. Dainuoja dvynukai 
Šalčiai iš Vokietijos: Pavasaris, 
Tyliai vakaras slenka. Ramona, 
Oi aš norėčiau, Noriu dainuot, 
Po stikliuką, Tu prisimink, Ant 
Nėrio kranto, Ant melsvo ežero 
bangų, Daug daug dainelių, Pra
žydo jazminai. Tau įteikiu aš 
gėlytę. Kaina 10 dol.

Putinai. Aidas, Hamiltono 
mergaičių choras, dainuoja: Ge
gužio aitvarai, Tave matau, Be
auštant! aušrelė, Ko liūdi, berže
li, Plaukia sau laivelis, Meilė 
grįžta, Lopšinė, Putinai, Papar- 
tėlis žydį, Prisimink, Serenada, 
Pasėjau dobilą, Pamylėjau va
kar, Trys seselės, Dainuokim po 
du. Vadovas Jonas Govėdas.

Žiemelytė su jumis, solistė 
dainuoja šias dainas: Grąžink 
mus Tėvynėn, Kažkur toli, toli, 
Kad aš našlaitėlė, Štai ji mano 
žemė, Žvaigždelė, Neverk, mo
tule, Malda, Dedikacija, Belais
vis, Kodėl?, Mano dalia, Mirtis 
ir mergaitė, Avė Maria.

Antanas Keblys, baritonas, 
dainuoja: Ko vėjai pučia, Oi 
griežle, griežlele mano, Tų mer

gelių dainavimas, Jei nori valioj 
būti, Gale tėvo sodo, Stok ant 
akmenėlio, Eik, Jonuli, namo, 
Dėdės Jono Polka, Ar ateis, Kai 
širdį tau skausmas, Marija, Moti
na malonės, Neapleisk mūsų, 
Motinėle, Klajūnui, Rūta, Gar
sus mano Vilnius, Udrio daina. 
Kur bakūžė samanota.

Trys paskutinės plokštelės 
kainuoja po 8 dol. kiekviena. 
Persiuntimui pridedamas 1 dol. 
Darbininkas, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

jos kultūrinė pagalba Lietuvai, 
4) Išeivijos materialinė parama 
Lietuvai. Knygą sudarys apie 
470 puslapių. Joj bus keliasde
šimt išeivijos veiklos dokumen
tų.

Kreipiamės į lietuvišką visuo
menę ir prašom iš anksto šią 
knygą užsisakyti. Jos prenume
rata yra $12.50 (JAV valiuta), 
garbės prenumerata — $25.00. 
Taip pat mielai laukiami mece
natai. Garbės prenumeratoriai ir 
mecenatai bus sužymėti knygoj. 
Visas prenumeratas bei aukas 
prašom siųsti PLB valdybai, 
5620 S. Claremont Ave., Chica
go, Ill. 60636.

Knyga turi pasirodyti šios va
saros gale.

PLB valdyba

— Lietuvių Fondas parėmė 
2000 dol. auka projektą išsaugo
ti Lietuvos valstybės “Vyriausy
bės Žinias”. Projektas yra vyk
domas Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos Chicagos židinio 
iniciatyva.

— Irena Regienė, ilgametė 
skautų skyriaus Drauge redakto
rė ir paskutiniu laiku viena iš 
Draugo redaktorių, uoliai ir 
įvairiose pareigose dirbusi skau- 
tybės ir lietuviško auklėjimo ge
rovei, Pirmijos buvo pakelta į 
vyr. skautininkės laipsnį.

— Solistės Ginos Čapkauskie- 
nės dainų ir arijų plokštelei 
leisti komitetas susiorganizavo 
Chicagoj. Jo pirmininkas — Jo
nas Talandis (2560 Oakwood 
Terr., Olympia Fields, Ill. 
60461). Komiteto prezidiume ir 
komisijose įsijungė per 20 asme
nų. Sudarytas darbo planas, aiš
kinamasi orkestrų, rekordavimo 
ir kitų išlaidų sumos.

— Nuo Jakšto iki Malerytės — 
tokį laiko tarpą apima kun. dr. 
K. Trimako paruoštas literatūri
nis dailiojo žodžio montažas. Jis 
bus atliekamas Ateities jubilieji
nio kongreso metu rengiamame 
literatūros vakare. Aktoriai 
Laima Lapinskienė ir Jonas 
Kelečius jau pradėjo šiam vaka
rui intensyviai ruoštis.

— Juozas B. Laučka, Ateiti
ninkų federacijos vadas, pakvietė 
prof. dr. Antaną Maceiną iš Vo
kietijos ir prof. dr. Juozą Eretą 
iš Šveicarijos dalyvauti ateitinin
kų jubiliejiniame kongrese, ku
ris įvyks rugsėjo 4-7 Chicagoj.

— Pennsylvanijos Lietuvių 
diena, šiemet jau 67-oji, įvyks 
rugpiūčio 15 Barnesville, Pa.

— Sydnėjaus operos rūmuose 
gegužės 1 buvo įteikti diplomai 
jauniem mokytojų kolegiją bai
gusiem pedagogam. Diplomą 
gavo ir Sigita-Karolina Gailiū- 
naitė, kilusi iš Wollongongo. 
1978 ji dalyvavo jaunimo kong
rese V. Europoj. S. K. Gailiū- 
naitė taip pat lanko meno mo
kyklą ir jau yra dalyvavusi Lie
tuvių Dienų parodoj.

— Urugvajaus Lietuvių Kultū
ros Draugija gegužės 10 savo rū
muose surengė motinų pagerbi
mą. Kartu paminėtas ir šios 
draugijos įregistravimo valdžios 
įstaigose keturiasdešimtmetis. 
Apie draugijos sukaktį kalbėjo 
jos garbės narys J. Jozauskas, 
apie motinas — kun. J. Giedrys, 
SJ. Pietų metu pasidžiaugta, kad 
PLB valdyba į P. Ameriką at
siunčia jaunimo veikėją Rasą 
Šoliūnaitę, kuri vieną rugpiū
čio savaitę praleis su lietuviš
kuoju Urugvajaus jaunimu. l ai 
jau bus antroji R. Šoliūnaitės 
viešnagė Urugvajuje.

— Pasaulio ir Amerikos Lietu- 
tuvių Gydytojų Sąjungos suva
žiavimas bus rugsėjo 5-6 Chi
cagoj. Mokslinės programos mo
deratorius yra dr. Jonas Daugir
das.

— Jonas B. Genys, Marylando 
universiteto profesorius, yra pa
rašęs įvairių straipsnių. Kartu su 
C.M. Hunt parašė knygą “Di
versity of clonal progenies from 
Pinus strobus seed orchards in 
the Northeast and adjacent Ca
nada”. Buvo pakviestas skaityti 
savo darbo rezultatų pranešimą 
konferencijoj Japonijoj. IV 
mokslo ir kūrybos simpoziume 
šį rudenį skaitys paskaitą “Lietu
vos medžių genetinių savybių 
studijos Amerikoj”.

— Nauji Darbininko skaity
tojai: D.L. Leikis, Provo, Utah. 
Užsakė kitiem: V. Milčius, Oca
la, Fla. — V. Francisco, St. 
James City, Fla., E. Czernyik, 
Tallmadge, Ohio — J. Valaitis, 
Tallmadge, Ohio. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam 
užsakytojam. Naujiem skaityto
jam Darbininko prenumerata pir
miem metam tik 12 dol. Atnau
jinant — visiem 15 dol. metam.
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— Los Angeles Times dien
raštis birželio 27 atžymėjo Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 40 
metų sukaktį. Apibūdinamos 
lietuvių pastangos šią parapiją 
steigiant ir per 40 metų ją iš
laikant. Taip pat prisimenama 
išeivijos talka pavergtai Lietu
vai, o taip pat suminimi ir 
Bražinskai, Kudirka bei Šakalys.

— “Christian Science Monit
or’” birželio 4 išspausdino Juo
zo Kojelio laišką, atsiliepiantį į 
Joseph C. Rarsch gegužės 12 
straipsnį: “Maskvos nerimstanti 
imperija”. Laiške J. Kojelis tei
gia, jog žurnalistai kalti, kad ne
iškeliama Pabaltijo tautų tragedi
ja, kai tuo pačiu labai daug dė
mesio skiriama nacių nusikalti
mam, juodųjų išlaisvinimui Af
rikoj ir pan. Kojelis taip pat pri
mena straipsnio autoriui, kad 
lietuviai nėra tik dar viena et
ninė mažuma Sovietų Sąjungoj; 
Lietuva buvo nepriklausoma 
respublika.

— Tarptautinis geologijos 
kongresas Paryžiuj įvyko gegu
žės mėn. Šiame kongrese daly
vavo geologė Birutė Saldukienė. 
Ji suorganizavo žemės mokslų 
(Geoscience) sesiją Lietuvių IV- 
tam mokslo ir kūrybos simpoziu
mui. Sesijos programoj ji kalbės 
apie energijos šaltinius ir paleo
grafiją. Paryžiaus kongrese taip 
pat dalyvavo dr. Jadvyga Rimšai
tė iš Kanados. Jos pranešimas 
apie uranijaus rūdas įtrauktas į 
Lietuvių simpoziumo žemės 
mokslų sesijos programą.

— Už straipsnius apie Lietu
vą kitataučių spaudoj bus ski
riamos premijos. Konkursą pa
skelbė Amerikos Lietuvių Tary
ba. Į vertinimo komisiją įeina 
inž. Gr. Lazauskas, dr. J. Valai
tis ir Chicagos universiteto dok
toratas Ant. Adomėnas — Van 
Reenan. 500, 300 ir 200 dol. 
premijos skiriamos už straips
nius apie Lietuvą kitataučių 
laikraščiuose ir žurnaluose, iš
spausdintus iki šių metų pabai
gos. Premijų mecenatas yra kun. 
dr. J. Prunskis.

— Tautybių centras Clevelan- 
de išleido tautybių žinyną 
Cleveland Ethnic Directory 
1980. Redagavo Juozas Stempu- 
žis. Iš žinyno 180 puslapių 6 
skirti lietuviškom organizacijom, 
bažnyčiom, leidiniam, įstaigom, 
meniniam vienetam ir t.t. sužy
mėti. Tai vertingas žinių šalti
nis, vaizdžiai pailiustruojąs. Cle- 
velande gyvenančių tautybių 
veiklą ir jų vaidmenį miesto 
gyvenime.

— Lietuviškoji “Galerija”, 
korporacijos principu įsteigta 
Chicagos centre, paminėjo pir
muosius savo veiklos metus. Šia
me laikotarpy “Galerijoj” buvo 
surengta 10 individualių ir 4 
grupinės parodos. Sukakties 
proga gegužės 8-17 rinktinių 
darbų paroda buvo surengta 
Chicagos Jaunimo Centro M.K. 
Čiurlionio galerijoj.

— Milano katalikų universite
te pravedamų lietuvių kalbos ir 
kultūros kursų rėmuose Vero
nos mieste balandžio 11-12 buvo 
pravesta lietuvių liaudies šokių 
programa, kurią atliko Jonutės 
Stasiulienės vadovaujamas 
Ciuricho lietuvių liaudies šo
kių ansamblis Viltis. Šį ansamb
lį sudaro išimtinai jauni šveica
rai. J. Stasiulienės vadovaujami, 
pasipuošę lietuvių tautiniais 
drabužiais, jie garsina lietuvių 
liaudies šokių meną ne tik Švei
carijoj, bet ir kituose kraštuo
se. Veronoj Vilties ansamb
lis atliko keturias lietuvių šokių 
programas. Veronos teatro scena 
buvo papuošta didele Lietuvos 
trispalve vėliava. Lietuvis kuni
gas Tąsius Ereminas iš Domo- 
dossolos italų publikai pristatė 
kiekvieną atliekamą lietuvių 
liaudies šokį. Pradžioj žiūrovus 
trumpai supažindino ir su Lietu
vos istorija.

TAUTOS FONDO AUKOTOJAI 
1980 METAIS
(Tąsa iš praeito numerio)

Po 5 dol. — B. Adamonis NB,
J. Agurkis NB, J. Akstinas CA, 
M. Andruška N Y, A. Antanėlis 
NB, M. Antonitis CA, S. Au- 
gunienė FL, P.A. Ausiejus MA, 
G. B. FL, V. Bacevičius OH, 
V. Bačiulis OH, J. Bajorinienė 
CT, A.V. Bakūnai OH, S. Baku
tis FL, V. Bartuška OH, B. Ba- 
siulis CA, V. Benokraitis OH, A. 
Bernotas CT, A. Bitėnas NJ, 
P. Bliumas MA, P.O. Bložiai 
FL, P.A. Bukšniai MI, I.E. Bu
melis FL, K. Butkys Kanada, 
F.J. Casper MA, R.D. Cripps 
MI, J. Dalbokas CA, J.G. Dič- 
petris FL, A.G. Dilba PA, F.A. 
Galdikas CA, S. Geldys 
MI, V. Geležunai IL, V. 
Geležunas IL, W. Gervickas 
CT, A.L. Grauzdė MA, J. ir A. 
Grinius MI, L. Grinius VA,
L. Gudelienė AR, Ed. įlenda 
OH, P.A. Janulaitis CA, J. Ja- 
šinskasfMA, P. Jssionis WI, G. 
Jazukaitienė FL, E. Jodinskas 
MI, O. Jurskienė PA, S. Juzė
nas MI, P. Kalvaitienė MA, I. 
Kamantauskienė MD, D. Kaške- 
lienė CA, A. Kašuba FL, O. ir V. 
Kavaliūnas OH, A. Kepenis NJ,
M. Klimas CT, J. Klimavičius 
NY, B. Krokys NY, S. Kungys 
CA, P. Kvarinskienė FL, Kviet- 
kauskienė NJ, J. Landsbergis 
NY, A. Lileikis MA, T. Liutkus 
FL, B. Mačiulaitis CT, B. Mal- 
canienė OH, B. Martinienė AR, 
B. Martinkienė MA, B. Mar
tišius MA, M. ir A. Mažeika 
FL, V. ir E. Mazoliauskas FL, 
P. Mickevičius WI, J. Miežaitis 
FL, J. Miką MI, M. Mikalonis 
CA, P. Mikšys FL, V. Misevi
čius CA, H. Misiūnas CA, St. 
Mockevičius CA, A. Murinas MI, 
A. Norkeliūnas CT, B. Oberai- 
tienė WI, V. Ogilvis MI, R. Pet
ronienė MA, P. Petrulionis AR, 
S. Petrulis NB, P. Ponelis FL, 
J. Pupininkas FL, M. Raškaus- 
kienė CA, O. Razutienė CA, L. 
Reivydas CA, J. Rentelis MA, 
A.A. Rukšėnas OH, J. Rukšėnie- 
nė CA, V. Ruseckas AZ, V. 
Rutkauskas OH, B. ir K. Ša
kenis MA, dr. J. ir A. Sandargas 
FL, J. Šarka NB, A. ir E. Šat- 
raitis FL, P.O. Savickas MI, J.
O. Šeputa MI, K. Serenas CA, E. 
Šilgalis MD, V. Simonavičius 
IL, J. Sirusas NJ, V. Slikas MI,
J. Smailys NB, O. Šneiderienė 
AR, J. Stapulionis CT, J. ir O. 
Statkus FL, P. Steikūnas IL, A. 
Strazdas NJ, B. Šukys CA, S. Su
la CA, A. Surkus MI, L. Švel- 
nys MA, I. Švitra NY, E. Tamu
lis IL, Br. Tatarūnas MI, K. 
Tiška CT, M. Tonkūnas CT,
P. Totilas NB, A.L. Vadopalas 
CA, W. Vaicenas CT, S. Vaičiū
nas, NJ, P. ir E. Vainiūnas FL, 
St. Vaišvila CT, A. ir M. Valu- 
žis FL, A. Vebeliūnas NY, S. 
Velbasis FL, D. Venclauskaitė 
CT, J. Vizbaras MA, J. Walaska 
RI, V. Zelenis CA, A. Žemaitai
tis CA, A. Žemaitaitis CA, A. 
Žiedas MI, St. Ziupka NY,
K. Zubaitis CA.

Po 4 dol. — F. A. Kvantai 
AR, V. Radzivanas NY.

Po 3 dol. — M. Banionienė 
CA, B.B. Bartkus, J. Kuklys FL, 
J. Mariukas NY, S. Radžiūnas 
NB, J. L. Vainauskas FL, E. Vyš
niauskienė OH.

Po 2.50 dol. — Dargužai AR, 
S. G. Everlinas AR.

Po 2 dol. — L. CA, E. Ba
ranauskas NY, A. Butkus MI, S. 
Dūda CA, V.D. Garbonkai AR, 
Jonaitis FL, A. Kemežys, IL,
N. N. RI, L. Medelis CA, G. Rad
zevičius MD, W. ir L. Rinkin 
FL, A. Shirkus MA, M. Šimkus 
MD, K. Širvinskas OH, St. 
Slabokas FL., S. Šnekutis MA, 
P. Tamauskas NJ, J. Truškaus- 
kas, CA, L. Balvočius CA.

Po 1 dol. — A. Libutti RI, W. 
MacDougal RI, V. Matulis IL, 
M. Maurer AZ, E. Serenas CA, 
M. Vale CA.

Organizacijos:
45,000 dol. (kanadiškais) — 

Tautos Fondo atstovybė Ka
nadoje.

4,154.60 dol. — Tautos Fondo 
atstovybė, Sidney, Australija.

4,000 dol. — Amerikos Lietu
vių Taryba, Chicaga, IL.

1,500 dol. — Tautos Fondo 
atstovybė, Melbourne, Australi
ja-

860.50 dol. — Floridos Ameri
kos Lietuvių Klubas, St. Peters
burg.

557 dol. — Amerikos Lietuvių 
Taryba, Los Angeles skyrius, 
CA.

465 dol. — Worcester Lietuvių 
Organizacijų Taryba, MA.

400 dol. — Lietuvos Darbo 
Federacija.

Po 300 dol. — LB Grand 
Rapids apylinkė, MI, “Lietuvos 
Aidų” radijas, Chicago, Ill.

235 dol. — LMKF Waterburio 
klubas, CT.

Po 200 dol. — Lietuvių Re
zistencinė Santarvė, Lietuvių 
Ūkininkų Sąjunga.

124.37 dol. — Lietuvos vy
čiai, Bridgeport, CT.

122 dol. — Sioux City, Iowa, 
lietuvių kolonija.

117 dol. — LB Baltimorės 
apylinkė, M D.

110 dol. — Lietuvos Atgimi
mo Sąjūdis.

107.20 dol. — LB Bridgeport 
apylinkė, CT.

104 dol. — Palm Beach Lie
tuvių Klubas, FL.

Po 100 dol. — Amerikos Lie
tuvių Klubas, Santa Monica, CA, 
LB Great Neck apylinkė, N Y, 
LMKF Stamfordo-Norwalko klu
bas, CT, Lietuviai pranciškonai, 
Kennebunkport, Brooklyn, NY, 
Lietuvos Šaulių Sąjunga Trem
tyje, Chicago, IL, Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sąjunga, Ameri
kos Lietuvių Vienybės Sąjūdis, 
Lietuvos Krikščionių Demokra
tų Sąjunga, Lietuvių Social
demokratų Partijos Delegatūra 
Užsienyje, Lietuvių Ūkininkų 
Partijos Atstovybė Užsienyje, 
Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga.

92.55 dol. — Šv. Kazimiero 
šeštadieninės lituanistinės mo
kyklos mokiniai, Los Angeles, 
CA.

80 dol. — Beverly Shores Lie
tuvių klubas, IN.

79 dol. — Melrose Park Or
ganizacijų Komitetas,IL.

62.50 dol. — L.B. Waukegan, 
IL, apylinkė.

60 dol. — Lietuvių Karių Ve
teranų S-ga “Ramovė” Mel- 
boum, Australija.

Po 50 dol. — dr. K. Griniaus 
Fondas IL, Dzūkų Draugija IL, 
Lietuvos vyčiai, Amsterdam NY, 
“Krivūlė”, Buv. Lietuvos Polici
jos Klubas, Chicago,IL, Lietuvių 
Lake Worth Klubas, FL, Lietu
vių Tautiniai Namai, Los Ange
les CA, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, New York, NY, “San
dara” ALT, Brockton MA, Zara- 
siškių Klubas, Chicago 
IL

49 dol. — L.B. Aurora apy
linkė, IL.

45 dol. — L.B. New London 
apylinkė, CT.

40 dol. — Lietuvos Laisvės 
Forumas, Ft. Myers FL.

Po 35 dol. — L.B. New Bri
tain apylinkė, CT, Lietuvių Ve
teranų Karių “Ramovė” Water
bury CT.

30 dol. — L.D.K. Birutės 
Draugija, Chicago Skyrius, IL.

27 dol. — Lietuvių Klubas, 
Buffalo, NY.

28 dol. — L.B. Lemonto apy
linkė, IL.

Po 25 dol. — Amerikos Lie
tuvių Taryba, Racine skyrius, 
WI., Baltic Real Estate & In
surance Agency, MA, Chicagos 
Lietuvių Biržėnų Klubas, IL, 
Lietuvos vyčiai, Minersville, 
PA, Juozo Daumanto Šaulių 
Kuopa, Los Angeles CA, L.B. (R) 
Brighton Park apylinkė, Chica
go IL, Liet. Valstiečiai Liaudi
ninkai, New Yorko skyrius NY, 
Lietuvių Klubas, Long Beach 
CA, Šakių Apskrities Klubas, 
Chicago IL, Stasio Butkaus Šau
lių Kuopa, Detroit MI, Techni
cal Wire Products, Cranford, 
NJ, Venezuelos Lietuvių Drau
gija, Chicago IL.

Po 20 dol. — Jono Vanagai
čio Šaulių kuopa, Boston MA,
L.B. Denver Apylinkė CO, L.B. 
Milwaukee apylinkė WI, Lietu
vių Karių Veteranų “Ramovė” 
Bostono skyrius, MA.

Po 15 dol. — Detroito ate i-

FINANSINIAI HORIZONTAI
Dabartinis JAV prezidentas 

Ronald Reagan labai sėkmingai 
paveikė žmones savo žingsniais 
ir pažadais sustabdyti valiutos 
nuvertinimą, arba infliaciją. Tie 
žingsniai ir pažadai yra teisingi, 
bet nemanau, kad bus užtenka
mai galingi. Šių kilnių bandymų 
psichologinė įtaka vis dėlto yra 
labai svarbi; jos pasekmėj mūsų 
ekonomija šiek tiek sustiprės. 
Gaila, kad tai nebus dolerio iš
ganymas, bet tiktai, jo veiklos, jo 
gyvenimo pailginimas. Pažvel
kim į kai kurias formules, ku
rios yra žadamos.

1. Sustabdyti naujų etatų kū
rimą federaliniuose valdžios 
postuose. Pagal tai, tarnautojui 
išeinant į pensiją, jis nebus 
pakeistas kitu. Prisimindami, 
kad federalinis tarnautojas, išei
damas į pensiją, dažnai gauna 
tiek pat ar net daugiau pajamų 
iš pensijos bei kitų šaltinių, 
negu dirbdamas, mes matom, 
kad šis metodas jokio taupymo 
neišvysto, bet tik pristabdo išlai
dų kilimą. Be to, prisimenant, 
kad pilietis, išėjęs į pensiją, 
labai mažai temoka federalinių 
mokesčių, valstybės, kaip eko
nominio vieneto, pajamos ge
rokai mažėja. Žodžiu, šis asmuo, 
išeidamas į pensiją, nebedės į 
valdžios iždą pinigų, nors gy
vens maždaug tomis pačiomis 
pajamomis. Pažvelgę ne tik į fe- 
deralinį, bet ir į privatų sekto
rių bei žmonių amžiaus lente
les, pastebėsim, kad kas mėnesį 
šimtai tūkstančių išeina į pensiją. 
Nors šie piliečiai yra pilnai savo 
pensiją užsidirbę, tačiau jų pro
dukcijoj jau nebebus, o jiem 
pensijos pinigas turi ateiti' iš tų 
pačių šaltinių. Tokiu būdu yra 
sunku įsivaizduoti, kaip bus ga
lima tai atlikti nespausdinant 
vis naujų ir naujų pinigų.

2. Šis išlaidų kilimo apstab- 
dymas yra visiškai panaikinamas 
aukštesnio apsiginklavimo išlai
domis.

3. Atkreiptinas dėmesys, kad 
dėl politinių sumetimų beveik 
niekur nėra linksniuojami vals
tijų bei miestų valdžių biudže
tai. Kaip žinoma, Yra ne mada 
tai paliesti, prisiminus “states’ 
rights”, tačiau yra faktas, kad 
valstijų bei miestų biudžetai ša
kojasi kaip vėžys visoj tautoj.

New Yorke, šalia federalinių, 
mes mokame iki šiol niekur ne
girdėto aukštumo valstijos bei 
miesto pajamų mokesčius. Taip

tininkai MI, Nekalto Prasidėji
mo Šv. Mergelės Marijos Se
serys, Putnam, CT, Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga, Detroi
to skyrius, MI.

Po 10 dol. — L.B. Brighton 
Park apyl., Chicago IL, Lietuvių 
Katalikių Moterų Sąjunga, Los 
Angeles skyr. CA, LMKF Phi- 
ladelphijos klubas PA, Lietuvių 
Veteranų Karių “Ramovė” Los 
Angeles skyr. CA.

6 dol. — Amerikos Lietuvių 
Taryba, Rochester, NY.

5 dol. — Villa Maria, Thomp
son, CT.

Visiem aukotojam dėkoja 
VLIK’as ir Tautos Fondas.

Aukas prašome siųsti: Tautos 
Fondas (Lithuanian National 
Foundation), P.O. Box 21073, 
Woodhaven, NY 11421. 

ORBITAIR INTERNATIONAL LTD. IR JONAS ADOMĖNAS RUOŠIA 
ATOSTOGAS PRIE BALTIJOS

• Penkios kelionės • VIa Finnalr — CSA
• Pirmos klasės sąlygos • Palyda iš JAV

• Prieinamos kainos
•'Tarptautiniai skrydžiai Iš New Yorko su pilnu 

patarnavimu
• Pirmos klasės viešbučiai su vonia (du kambary)
• Trys valgymai dieno] Lietuvoj, Baltijos srity, 

Rusijoj
• Intourist vadovo patarnavimai
• Miestų lankymas, Įskaitant bilietus Į muziejus
• TransportacIJa Į aerodromus

• Amerikos lietuvis lydės 1S ar daugiau keleivių 
grupes Iš New Yorko

• Teatrų iamcymas
• Oro susisiekimas Rusijoj
• Parūpinamos vizos J Rusiją
• Valkam papigintos kainos
• Depozitas 100 dol. asmeniui
• Kelionėse lankoma Vilnius, Ryga, Talinas, 

Maskva, Leningradas, Roma Ir Praha
10 DIENŲ LIETUVOJE! IŠVYKSTAMA GRUODŽIO 23, GRĮŽTAMA SAUSIO 3.

Dienos ekskursija į Kauną Ir pusės dienos vizitas j Trakus

TOLL FREE (800) 223-7953 
NY STATE (212) 986-1500

ORBITAIR INTERNATIONAL, LTD.
20 EAST 46TH STREET
NEW YORK, NEW YORK 10017 
Please send me your “free” brochure giving complete Information Including rates and dates on your' , 

five touring programs to the Baltics.
Name......................................................................................................... ....................................................
Address ..........................................................................................................................................................
City & State......................................................................... ..................................... ...................................

pat mokam žemės (real estate) 
mokesčius nuo namų bei nuosa
vybių, 8% pirkimo mokesčių 
(sales tax) bei visokių prašmat
nybių mokesčius (excise tax). 
Taigi pinigas, uždirbtas iš pro
dukcijos ar žemės ūkio, tuojau 
yra apspintamas plėšrių, kaip 
erelių, mokesčių, ir tolimesnis 
šio pinigo augimas jau nebeiš- 
sivysto. Tokių faktų akivaiz
doj neįžiūriu , kaip šios admi
nistracijos daromi šiuometiniai 
žygiai galėtų prasmingai pa
keisti dolerio slydimą į užmarš
tį. Tačiau, kaip minėjau anks
čiau, psichologinis momentas 
veikia ir veiks ateity.

Prieš trejetą metų šiuose pa
čiuose puslapiuose rimtai ska
tinau, kad mano draugai skaity
tojai ir tautiečiai skolintus: iš 
bankų ir atnaujintų savo hipo
tekas — “morgičius”. Dabar, 
“morgičių” procentam pakilus 
net ligi 15, to nedarau. Nesu 
įsitikinęs, kad tai būtų žalingas 
žingsnis, bet jis galės būti nau
dingas tik tada, kai Amerikos va
liuta bus visiškai ištrinta iš veik
los ir palaidota, užmiršus net 
varpais paskambinti.

Nors auksas toli nubėgo nuo 
$150 už unciją, bet taip pat 
gerokai nukrito nuo meto, kai 
buvo $800 už unciją. Todėl 
šiuo metu auksą galima atsargiai 
po truputį pirkti. Nesakau, sudė
ti visus savo grašius, bet bent 
kiek turėti, jei popierinė valiuta 
visiškai nušustų.

Daug žmonių turi gyvybės ap- 
draudas, kurios yra jau gerokai 
apmokėtos ir pinigas ten tik guli. 
Įstatymai apdraudos bendrovėm 
leidžia imti tik reliatyviai mažus 
procentus už paskolas apdrau
dos lakštais. Šitokias paskolas 
paėmus, pavyzdžiui, už 7% ir įdė
jus tą pinigą į Certificate of De
posit 12-14%, žingsnio pras
mingumo aiškinti nereikia. Tad 
kviesčiau kiekvieną atidžiai pa
žiūrėti į šią galimybę.

Taip pat daugelis žmonių iš 

Maloniai kviečiame atostogaujančius Cape Code, Mass., 
apsilankyti istoriniame Sandwich miestelyje ir praleisti savo 
atostogas

SPRING HILL MOTOR LODGE
351 ROUTE 6 A 

EAST SANDWICH, MA. 02537
Jūra ir smėlis — pusantros mylios atstume
Dėl rezervacijų skambinti:

617 — 888-1456

AUGĖ IR VYTAS RASTONIAI

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond HUI, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus prlvą-. 
žiavimas Jamaica Ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais Ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko Ir pasitikrinti kalnas

papratimo laiko savo santaupas 
paprastose 5-6% palūkanų kny
gelėse. Tai daroma iš dalies dėl 
to, kad bankuose Certificate of 
Deposit taupymas yra galimas 
tiktai $10,000 kiekiais. Kaip jau 
dažnai skelbta spaudoj, Kasos 
kredito unija išduoda Certifica
tes of Deposit $500 blokais. Jei
gu kas nenori savo pinigų “už
rakinti” keliem mėnesiam, yra 
keletas būdų to išvengti. Vienas 
jų yra pirkimas U.S. Treasury 
Notes ir Bills. Šiem vertybės 
lakštam visuomet yra rinka, ir 
juos galima parduoti prieš termi
ną. Tokiu atveju pardavimo kai
na priklauso nuo tos dienos pro
centų aukščio, bet mūsų atveju, 
kai operuojam tik po $10,000, 
skirtumas yra minimalus. Antras 
metodas gauti aukštus procentus 
ir neparaližuoti pinigo yra Kasos 
Certificate of Deposit. Čia, 
reikalui esant, galima išsiimti 
kapitalą prieš terminą, naudo
jant Certificate of Deposit kaip 
paskolos garantiją ir mokant tik 
2% daugiau negu certifikatas už
dirba. Šitokia paskola kainuotų 
tik $1.60 per mėnesį už $1,000. 
Taigi praktiškai šis pinigas yra 
laisvas operuoti be jokio laiko 
suvaržymo.

Šie metodai yra be jokios ri
zikos, pilnai garantuoja jūsų 
dolerinį kapitalą ir pasinaudo
ja šiuometiniu valiutos stipru-/ 
mu. Tačiau jie yra tik laikini, 
nes neatsako į klausimą, kaip 
stiprinti savo poziciją ilgalaikės 
valiutos vertės akivaizdoj.

Vytautas Vebeliūnas

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus ir išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

-k. DEXTER PARK 
PHARMACY

Wm. Anaataal, B. S.
77-01 JAMAICA A\ęnUK 

(Cor. 77th Street) - 
Woodhaven, N.Y. 11421 

WE DELIVER 
29(6-4130

<
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Apreiškimo parapijos bažnyčioje balandžio 26, sekmadienį, 
lankėsi Brooklyno vysk. A. Bevilaqua ir 50 vaikų suteikė 
Sutvirtinimo sakramentą. Iškilmingas mišias koncelebruoja iš 
k. Apreiškimo parapijos klebonas kun. Jonas Pakalniškis, 
vysk. A, Bevilaqua, kun. Pranas Bulovas, Tėv. Antanas 
Prakapas, OFM. Nuotr. P. Bivainio

BROCKTON, MASS.
Brocktonas šventė 100 metų 

sukaktį
Gegužės 23 Brocktonas šventė 

miesto 100 metų sukaktį. Buvo 
iškilmingi pietūs su sveikinimo 
ir pagyrų kalbomis. Visi džiau
gėsi, kad Brocktonas buvo Ame
rikos batų miestas.

Paradas prasidėjo 1:30 v. po
piet, jis nusitęsė net keturias su 
puse mylios Main gatve. Čia žy
giavo organizacijos, kariniai da
liniai, įvairių tautybių atstovai, 
orkestrai, vėliavos, puošnūs ve
žimai su gyvaisiais paveikslais. 
Taip parade praplaukė apie 40 
puošnių vežimų, praėjo daugiau 
kaip 60 skirtingų vienetų.

Parade dalyvavo ir lietuviai. 
Šv. Kazimiero lietuvių parapijos 
mokinių orkestras, kurį sudaro 
60 pučiamųjų ir mušamųjų in
strumentų, puošnus “Gintarė

LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGOS 
SEKCIJA BOSTONE

RENGIA
FOTO KONKURSĄ
DALYVAUJA TIK MĖGĖJAI

TAYSYKLĖS:
1. Vardas, pavardė, adresas ir tel. numeris;
2. Tema: laisvas pasirinkimas;
3. Nuotrauka: spalvota;
4. Dydis: 5” x 7” min.;
5. Nuotraukos pavadinimas;
6. Foto aparato rūšis ir objektyvas;
7. Filmo rūšis ir stiprumas;
8. Aparato užrakto greitis;
9. Objektyvo atidarymas.

PREMIJOS:
Pirma vieta $250.00
Antra vieta $100.00
Trečia vieta $ 50.00
Įvertinimas spaudoje

Registracijos mokestis:
$3.00 už pirmą nuotrauką
$1.00 už kitas nuotraukas

Jury komisiją sudaro Boston Globe prof, fotografai.
Paroda ir premijų įteikimas įvyks rudenį (tiksli data 

bus paskelbta vėliau).
Laimėtojai bus prašomi atsiųsti negatyvus.
Nuotraukos grąžinamos prisiuntus adresuotą voką su 

pašto ženklu.
Nuotraukas su čekiais siųsti ir dėl papildomų infor

macijų kreiptis į:
Jūratę Dambrauskaitę 
71 Glendale Street 
Brockton, MA 02402 
(617) 587-8526

lių” būrys su plakatu ir 12 vė
liavų. Šiemet mokyklai vado
vauja seselė Karmelita Ribo- 
kaitė, o “Gintarėliams” — sese
lė Berchman Šakalytė. Jom pri
klauso padėka už gražų vaikų 
parengimą paradui.

Lietuviai galėjo padaryti kokį 
puošnų vežimą su gyvuoju pa
veikslu, kuris parodytų lietuvių 
gyvenimą ir siekimus. Lietuvių 
čia gyvena nemaža. Pirmas lie
tuvis Brocktone įsikūrė 1884 
metais. Tai buvo Juozas Stanke
vičius. Paskui įsikūrė ir daugiau, 
nes čia buvo garsi batų pra
monė. Ir dabartinis miesto bur
mistras David E. Crosby ir mies
to viešųjų darbų viršininkas 
Frank M. Wallen (Volungevi
čius) yra lietuviškos kilmės ir 
tuo jie didžiuojasi. Miestas yra 
gerai tvarkomas, čia geras

CAPE COD, MASS.
LB apylinkė veikia

Centerville, Mass., Sentry 
banko patalpose gegužės 23 įvy
ko metinis LB Cape Cod apy
linkės susirinkimas.

Pirmininkas V. Židžiūnas pra
nešė, kad valdyba turėjo 13 
susirinkimų, surengė gegužinę, 
Naujų Metų sutikimą, Vasario 
16-osios šventę, priešvelykinį 
susikaupimą lietuviškai. JAV 
valdžios pareigūnam išsiųsta 
raštų apie Lietuvos rūpesčius. 
Pirmininkas pasidžiaugė, kad ne 
vien valdyba, bet ir visi nariai 
uoliai talkino darbuose. Todėl ir 
rezultatai teigiami. Metiniame 
susirinkime atsilankė 35 nariai.

Apylinkės valdyba ir nariai 
dėjo ir dės pastangas kuo dau
giau paskleisti žinių vietinių 
gyventojų tarpe apie okupuo- 
toj Lietuvoj rusų vykdomą geno
cidą. Vasario 16 proga Cape 
Cod Community College biblio
tekai buvo įteikta knygų apie 
lietuvių dailininkų darbus ir dr. 
T. Remeikio knyga “Opposition 
to Soviet Rule in Lithuania 1945- 
1980“. Suteikta informacija vie
tiniam laikraščiam ir radijo sto
tim apie dabartinę okupuotos 
Lietuvos padėtį. 1980-81 m. ka
dencijoj pajamų buvo apie 4000 
dol., išlaidų — 2800 dol., kasos 
likutis — 1200 dol. Revizijos 
komisijos aktą perskaitė Man- 
deikis ir pažymėjo, kad knygos 
vedamos tvarkingai.

Vicepirm. J. Rūtenis supažin
dino su neseniai įvykusia ryti
nio JAV pakraščio LB konferen
cija New Yorke..

Kadangi G. Jančiauskienės ir 
P. Šlapelio kadencija baigėsi, 
buvo vykdomi daliniai valdybos 
rinkimai. G. Jančiauskienė ne
sutiko būti perrenkama. Nauja 
valdyba pareigomis pasiskirstė 
taip: pirm. V. Židžiūnas, vice
pirm. J. Rūtenis, sekr. P. Šlape- 

saugumas, geras švietimas, gera 
senelių globa. Miesto pastatai 
švarūs, atremontuoti, miesto 
aikštės sutvarkytos, gražiai su
planuota autobusų stotis su geru 
susisiekimu visiem.

Paminėti žuvusieji dėl 
Lietuvos laisvės

Gegužės 24, sekmadienį, 10 
v. r. buvo mišios Šv. Kazimiero 
bažnyčioje už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės. Jas užprašė LB 
apylinkė ir vietos Altą. Klebonas 
buvo išvykęs, tai mišias aukojo 
Tėv. Rafaelis Šakalys, OFM. Pa
maldose dalyvavo su vėliava 
Martyno Jankaus kuopos šauliai 
ir parapinės mokyklos gražiai 
pasipuošusių “Gintarėlių” būre
lis. Giedojo parapijos choras, ve
damas komp. J. Gaidelio.

Po pamaldų visi su mokinių 
orkestru nuėjo į aikštę prie Tu- 
kio paminklo. Ten yra surašyti 
žuvę laisvės kovose dėl Lietu
vos ir dėl pasaulio laisvės. Su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai, iškeltos vėliavos. Padė
tas prie paminklo vainikas A.L. 
Tarybos vardu. Vainiką atnešė 
A. Baškauskienė ir J. Šuopys. 
Kalbėjo Altos pirm. R. Bielkevi- 
čius, Tėv. R. Šakalys, OFM. 
Sugiedota Marija, Marija. Visi ta
da grįžo į bažnyčios salę pus
ryčiam. Šiuos pusryčius jau 
antri metai paruošia Irena ir Sta
sys Eiviai.

tO-

Parapijos choras, norėdamas 
papildyti savo lėšas, gegužės 
10 buvo surengęs loteriją. Lai
mėjimų traukimą pravedė E. 
Sužiedėlis. Spalvotą televiziją 
laimėjo Vyt. Sužiedėlis, rekor- 
davimo aparatą — Barbara Rup
šienė, radiją su laikrodžiu — V. 
Sužiedėlienė.

Liepos 12, sekmadienį, cho
ras išvyksta į Kennebunkportą 
pas tėvus pranciškonus. Ten 
giedos per pamaldas ir atliks 
programą lietuvių dienoje. Po 
vasaros atostogų pradės ruoštis 
savo koncertui.

Sūkurys, tautinių šokių an
samblis, vadovaujamas Vytauto 
Bruzgio, turi 48 šokėjus. An
samblis sėkmingai dalyvavo ry
tinio pakraščio tautinių šokių 
šventėje Hartforde.. Ansamblio 
veiklą uoliai remia tėvų komite
tas.

E. Ribokienė 

lis, ižd. J. Jansonienė, narys 
socialiniam reikalam J. Strazdie
nė, valdybos narys ir LF atsto
vas J. Mikalauskas.

Pirm. J. Židžiūnas padėkojo 
valdybos nariam už bendradar
biavimą, o apylinkės nariam 
už uolią talką. Ypač visų vardu 
padėkojo G. Jančiauskienei už 
nenuilstamą darbą, ruošiant 
apylinkės parengimus. Tarp 
stambesnių aukotojų paminėti 
S. ir J. Kontrimai. Padėkota ir F. 
Mandeikiui, kuris savo namą ir 
sklypą užleidžia apylinkės pa
rengimam. Gi M. Biliūnas susi
rinkusių vardu padėkojo valdy
bai už sėkmingą vadovavimą.

Birželio įvykiai buvo paminė
ti birželio 14 pamaldomis Cen
terville bažnyčioj. Klebonas kun. 
Perry pamoksle tiksliai ir vaiz
džiai apibūdino dabartinę Lie
tuvos žmonėų padėtį. Ragino 
melsti Dievą, kad palengvin
tų Lietuvos kančias ir priartin
tų laisvę.

Pirm. J. Židžiūnas taip pat pri
minė ir Lietuvių Fondo reika
lus — kvietė stiprinti Fondą 
savo įnašais dabar, o taip pat ne
užmiršti Lietuvių Fondo ir savo 
testamentuose.

J.M.

PAGERBTAS
KUN. Z. SMILGA

Italijos generaliniame konsu
late, 690 Park Ave., New York, 
N.Y., birželio 16 kun. dr. Zeno
nui Smilgai iškilmingai buvo į- 
teiktas Italijos vyriausybės raš
tas, kuriuo jis pakeliamas į “Ca- 
valiere della Republica Italia- 
na”. Generalinis konsulas įteikė 
puošnų auksinį medalį. Oficia
liame rašte pažymima, kad tai 
daroma padėkos ženklan už kun. 
Smilgos nuopelnus italų tautai, 
uoliai ir sėkmingai dirbant Šv. 
Sebastijono parapijoj, Middle
town, Conn., arti 25 metų.

Kun. dr. Z. Smilga į JAV at
vyko 1955 vidury. Į Šv. Sebas
tijono italų parapiją buvo paskir
tas 1956 pavasarį ir ten išdirbo 
su vienų metų pertrauka iki 
1980, pirma kaip asistentas, o 
nuo 1969 kaip klebonas.

Šitoks įvertinimas ‘yra pirmas 
tos parapijos 60 metų istorijoj 
ir, gal būt, vienintelis Connec
ticut kunigų tarpe.

Šiuo metu kun. dr. Z. Smilga 
klebonauja Westbrook, Conn., 
Šv. Morkaus parapijoj. — V.C.

BALTIMORE, MD.
Būrelis lietuvių pensininkų 

turėjo savo gegužinę prie Che
sapeake Bay vandenų, Alfonso 
ir Daratos Adomaičių vasarvietė
je. Vyko autobusu nuo Lietuvių 
Namų. Ten gražiai praleido lai
ką dainuodami, juokaudami, už
kandžiaudami. Vakare vėl grįžo 
į Lietuvių Namus.

Kun. Antanas Dranginis da
lyvavo rekolekcijose nuo birže
lio 22 iki 26 Mt. St. Mary’s 
seminarijoje, Emmitsburg, Md. 
Čia jis yra baigęs mokslus ir čia 
buvo įšventintas į kunigus 1956 
gegužės 26.

Stebuklingo Medaliko novena 
vyksta ir vasaros metu. Dau
giausia žmonių dalyvauja vidur
dienį pirmadieniais ir antradie
niais. Bažnyčia yra gerai vėdi
nama, tai žmonės gali atsigauti 
nuo tvankių vasaros karščių. Jie 
džiaugiasi ir bažnyčios gra
žumu.

Audra ištiko Baltimorės mies
tą ir priemiesčius. Birželio 25 
vakare stiprus vėjas su dideliu 
lietumi ir žaibais užpuolė mies
tą, nunešė stogus, išvertė telefo
no stulpus, išvartė medžius, nu
traukė elektros laidus. Tūkstan
čiai liko be elektros, be tele
foninio ryšio. Audra padarė mili
jonus dolerių nuostolių. Ilgai 
baltimoriečiai prisimins tą die
ną. Elektros ir telefoninio ryšių 
atstatymas užtruko net penkias 
dienas.

Lietuvių Posto 154 legionieriai 
dalyvauja Marylando valstybės 
metiniame legionierių seime, 
kuris bus liepos 13-17 Ocean 
City, Maryland. Liepos 16 bus 
didelis paradas, kuriame daly
vaus ir lietuvių Postas su vėlia
vomis. Bus nešama ir lietuviška 
vėliava. Jonas Obelinis

Stepono ir Valentinos Minkų vadovaujamų radijo programų 
gegužinėj pereitais metais iš Naujosios Anglijos iškiliąja 
lietuvaite buvo išrinkta Sandy Gailius iš Waltham (vidury). 
Kairėj Monika Plaškus iš Bridgewater ir dešinėje Nijolė 
Ivanauskaitė iš Dorchester, 1979 metų iškilioji lietuvaitė. 
Kam teks šis titulas šiemet? Tai bus galima patirti 47-toje 
metinėje gegužinėje rugpjūčio 9 Romuvos Parke, Brocktone.

Minkų radijo gegužinė
Steponas ir Valentina Minkai 

vadovauja Naujojoj Anglijoj se
niausiai lietuviškai radijo pro
gramai. Šiemet įvyks 47 metų 
sukaktuvinė gegužinė rugpiūčio 
9, sekmadienį, lietuviškame Ro
muvos Parke, 71 Claremount 
Ave., Brocktone.

Programa prasidės 4 vai. po
piet. Įdomiai pasirodys magikai 
Jerry ir Ann Fields. Po to bus iš
kiliosios Naujosios Anglijos lie
tuvaitės rinkimai. Gražuolė gaus 
grožio ženklą, kurį jai įteiks 
pereitų metų gražuolė Sandy 
Gailius iš Waltham. Laimėtoja 
taip pat gaus gražią taurę, ku
rią skiria Joe Casper, kandida
tas į Bostono miesto tarybą. Rau
donų rožių puokštę skiria Baltic 
Florists. Auksuotus auskarus ir 
auksuotą grandinėlę 75 dol. ver
tės skiria Ketvirčio brangenybių 
krautuvė, So. Bostone.

Šokio varžybos su dovanomis 
vyks grojant Mickey Haberek 
Trio iš Dorchesterio. Visų daly
vių šokiai bus nuo 6 iki 9 vai. 
vak.

Laimėjimam skiriamos šios 
dovanos: 1) 100 dol. taupa So. 
Boston Savings Banke. 2) Di
delę lietuvišką vazą dovanoja 
Baltic Associates iš So. Bosto
no. 3) Radiją dovanoja Farragut 
bankas iš So. Bostono. 4) Gin
tarinį papuošalą ant grandinėlės 
skiria Baltic Tours iš Bostono. 
5) Timex rankinį laikrodėlį duo
da Mt. Washington bankas So. 
Bostone. 6) 25 dol. pusmetinę 
suteiks Rožės grožio salionas 
iš So. Bostono. 7) 50 dol. JAV 
bonais skiria kongresmanas Joe

— Danų leidykla “Borgen” 
pernai išleido Bernardo Kara- 
wackio autobiografinių apsa
kymų rinkinį lernulven (Geleži
niai vilkai). Varšuvoj 1938 gimęs 
ir 1944-1957 Lietuvoj gyvenęs 
autorius aprašo savo vaikystės 
išgyvenimus ir keliuose sky
riuose pavaizduoja lietuvių kovą 
už savo tėvynės laisvę ir nepri
klausomybę. (E) 

Holidays”
1981 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 

IŠ BOSTONO/NEW YORKO
Maskva/Vilnius:

rugpiūčio 19 — $1382.00 (su Ryga)
rugsėjo 3 — $1148.00
rugsėjo 17 — 1059.00
rugsėjo 24 — $1059.00
spalio 8 — $1019.00
gruodžio 2 6 — $ 979.00

Visos grupės aplankys KAUNĄ ir TRAKUS, bus lydimos 
vadovų. Prie šių grupių galima jungtis Iš VISŲ AMERIKOS Ir 
KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. - —.,

MEMBER

Registracijos reikalu kreipkitės į:

TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.
393 West Broadway, p.o. box 116, So. Boston, Mass. 02127, 

TEL. 617-268-8764

Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS Ir Albina RUDŽIŪNAS
Prices are based on double occupancy and are subject to 

changes.
Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 

dokumentus.

Moakley. 8) 25 dol. pinigais ski
ria Fitzmaurice Motor Sales ir 
Service iš Brocktono.

Pramatytos ir gražios įžangos 
dovanos: 1) Lininė staltiesė nuo 
A. Baikienės. 2) 50 galionų de
ginimui aliejaus nuo Fortuna 
Fuel Co. iš Braintree. 3) Maža 
lietuviška vaza nuo Baltic As
sociates iš So. Bostono. 4) Pie
tūs dviem asmenim Milton Hill 
House restorane, Miltone. 5) Ra
dijas su laikrodžiu nuo O’Toole 
Broadway Appliance iš So. Bos
tono. 6) Du staliukus skiria Ave
nue Thrift Shop iš So. Bostono, 
Dorchester ir Quincy. 7) 6 kili
mėlius dovanoja Broadway Li
noleum iš So. Bostono.

Taip pat skiriamos trys pini
ginės dovanos už gražiausius 
rankdarbius (mezginius, droži
nius, keramiką ar tapybą), atneš
tus į gegužinę. Pirma dovana — 
50 dol., antra dovana — 25 
dol., trečia dovana — 10 dol. 
Premijos išmokamos pinigais.

Autobusas į gegužinę ir atgal 
išeis nuo So. Bostono Lietuvių 
Piliečių klubo, kampas E. St. 
ir W. Broadway, So. Bostone, 
1:30 vai. popiet.

Visus atsilankyti kviečia radi
jo šeimininkai Steponas ir Va
lentina Minkai.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

t- -

Minkų vedamos radijo valan
dėlės gegužinė-piknikas įvyks 
rugpiūčio 9 Romuvos parke, 
Brocktone.

Laisvės Varpo rudens koncer
tas įvyks spalio 4 So. Bostono 
Lietuvių Piliečių D-jos salėj.

LAISVĖS VARPAS Sekma
dieniais 11:30-12:10 vai. 740 
banga iš WCAS 12:10-1:00 vai. 
1460 banga iš WBET Vedėja* 
Petras Viščinis 173 Arthur St, 
Brockton, MA 02402 Telef. (617) 
586-7209

BOSTON, MASS. — WLYN 
1360 bangos sekm. nuo 1 Iki 
1:30 vai. Veda S. ir V. Minkai, 
502 E. Broadway, So. Boston, 
Mass. 02127. Telef. 268-0489. 
Parduodamas Darbininkas. Di
delis lietuviškų knygų pasirinki 
mes.

7
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"YORKE
Darbininkas kitą savaitę dėl 

vasaros atostogų neišeis. Kitas 
Darbininko numeris pasirodys 
su liepos 31 data.

Pavergtų Tautų Savaitė šie
met bus liepos 12-19. Specia
lias proklamacijas išleido JAV 
prezidentas Ronald Reagan, gu
bernatorius Hugh Carey ir bur- 
mitras Edward Koch. New Yor
ke iškilmes organizuoja jungti
nis komitetas, kuriame daly
vauja: American Friends of Anti
bolshevik Bloc of Nations Inc. 
(Peter C. Wytenus — president), 
Americans to Free Captive Na
tions Inc., (Valentyna Kalynyk 
— president), National Confe
deration of American Ethnic 
Group Inc. (Edward S. Yambru- 
sic — president), Chinese 
Consolidation Benevolent Assn. 
(Ping Kee Chan — president). 
Liepos 12, sekmadienį, 11:30 
vai. ryto ekumeninės pamaldos 
vyks prie Laisvės Statulos New 
Yorke. Po to valdžios ir organi
zacijų atstovų kalbos ir kultūri
nė programa. Liepos 19, sekma
dienį, 9:30 vai. ryto renka
masi 51 St. ir 5th Avenue. Po 
to žygiuojama penktąja Avenue 
iki Central Parko, kur Central 
Mali — Band Shell — bus spe
ciali patriotinė ir kultūrinė pro
grama. Visi lietuviai kviečiami 
gausiai prie šių demonstracijų 
prisidėti.

Apreiškimo parapijos metinė 
gegužinė — piknikas įvyks rug
pjūčio 2 Plattdeutsche Parke, 
Franklin Square, L.L Parkas bus 
atidarytas 1 vai. popiet. Bus į- 
vairių pramogų, veiks loterija. 
Joe Kazlas orkestras gros nuo 5 
vai. popiet iki 9 vai. vak.

Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo metinis seimas, šiemet 
jau 68-tas, vyko liepos 12-14 
Rochester, N.Y., Marriott vieš
bučio patalpose. Iš New Yorko 
šiame Susivienijimo seime daly
vavo direktorius Bronius Bobe
lis, atstovai Juozas Giedraitis, 
Genė Kudirkienė ir Stasys Lu
kas, o taip pat ir Darbininko 
redaktorius Tėv. Kornelijus Buč
inys, OFM.

Dariaus ir Girėno skridimo 
per Atlantą į Lietuvą minėji
mas bus liepos 18, šeštadienį, 
3 v. popiet prie lakūnų pa
minklo, Lituanica Square, 
Union Avė., Brooklyne. Kalbą 
pasakys prof. dr. Jokūbas Stukas, 
invokaciją sukalbės Tėv. Anta
nas Prakapas, OFM. Prašoma 
visų kuo gausiau dalyvauti. Po 
minėjimo atgaiva pas Bronę 
Spūdienę. Minėjimą rengia Da
riaus ir Girėno paminklo staty
bos komitetas ir Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos 7 kuopa. Abie
jų šių vienetų pirmininkė yra 
Bronė Spūdienė.

Apreiškimo parapijos metinė šventė — 

GEGUŽINĖ —
LIETUVIŲ DIENA 

gamtoje bus rugpiūčio 2, sekmadienį, gražiame 
Plattdeutsche Parke-, 1132 Hempstead Tpke., 
Franklin Square, L.I., N.Y.
Pradžia — 1 val.popiet
Iškilmingas šventės atidarymas

(himnai, vėliavų pakėlimas) — 2:30 v. popiet 
Vėlesnėje programoje — grupinis dainavimas, 
šokiai ir įvairūs dovanų laimėjimai 
Šokiams gros nuotaikingas JOE KAZLAS 
orkestras nuo 5 valandos
Įėjimo auka — 3 dol., studentams — 2 dol. 

vaikams — nemokamai

Visi širdingai kviečiami į prasmingą pramogą

Už paramą parapijai dėkoja

PARAPIJOS KLEBONAS, KUNIGAI IR TARYBA.

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.......... (212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas ..(212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Už a.a. Vytautą Šventoraitį, 
minint jo mirties penktąsias 
metines, mišios bus aukojamos 
liepos 24 lietuvių pranciškonų 
koplyčioj Brooklyne. Liūdintys 
žmona Kazimiera, sūnūs Egidi
jus ir Saulius su šeimomis bei 
J.P. Kunigėliai kviečia draugus 
ir pažįstamus a.a. Vytautą prisi
minti savo maldose.

Už a.a. Kazimierą Barauską, 
minint trečias mirties metines, 
mišios bus aukojamos mirties 
dienoj Center Moriches, N.Y. 
(ačiū p. A. Dėdinui). Taip pat 
mišios bus aukojamos rugpiūčio 
1, šeštadienį, 10 vai. ryto lietu
vių pranciškonų koplyčioj, 
Brooklyne. Giminės, draugai ir 
pažįstami prašomi a.a. Kazimie
rą prisiminti savo maldose.

Antano Maceikos vardo Kultū
ros Židinio biblioteka per visą 
vasarą bus uždaryta.

Pennsylvanijos Lietuvių 
diena šiemet vyks rugpiūčio 
16 Lakewood Parke, Barnesvil
le, Pa. Lietuvių dieną organizuo
ja Lietuvos vyčių 144 kuopa. 
Lietuvos vyčių 110 kuopa Mas- 
pethe į šią didžiulę lietuvių 
šventę organizuoja keletą auto
busų, kurie 8 vai. ryto išvyks nuo 
Maspetho Lietuvių Piliečių klu
bo. Kelionės kaina 10 dol. Dėl 
rezervacijų skambinti: J. Ado
mėnas 497-5212, A. Dauzickas 
398-3158, Piliečių klubas HA 9- 
9866.

Organizuojamas autobusas į 
seselių pikniką Putname, Conn., 
liepos 26. Autobusas išeina sek
madienį 6:30 v. ryto iš Kultūros 
Židinio kiemo, 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. Septintą 
valandą sustoja ties Shalins 
Funeral Home, 84-02 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N.Y. Kelionė 
asmeniui 17 dol., įskaitant ir 
įėjimą į pikniką. Registruotis 
Darbininko administracijoje — 
tel. 827-1351 arba pas M. Ša- 
linskienę — tel. 296-2244.

EKSKURSIJA Į 
KENNEBUNKPORTĄ

Tradicinė ekskursija autobusu 
pas Tėvus pranciš
konus Kennebunkport, Maine, 
rengiama Darbo dienos savait
galy. Autobusas iš Kultūros Ži
dinio kiemo išvyks rugsėjo 5, 
šeštadienį, 8 vai. ryto. Pakeliui 
sustojama prie Shalins Funeral 
Home, 84-02 Jamaica Ave., 
Woodhavene. Į New Yorką grįž
tama rugsėjo 7 vakare. Kelionė, 
nakvynės ir valgis 5 kartus — 
asmeniui 95 dol. Kelionės reika
lais skambinti Marytei Šalins- 
kienei 296-2244 arba Tėvui Pet
rui 827-1351. Anksčiau užsire
gistravę pasirenka vietas auto
buse.

Publika Lietuvos Atsiminimų radijo valandos koncerte gegužės 16 Kultūros Židinyje.

Lietuvos Atsiminimų radijo valandos 40 metų sukaktuvi
niame koncerte gegužės 16 Kultūros Židinyje. Iš k. dr. Jo
kūbas Stukas, JAV LB Krašto Valdybos pirmininkas Vytau
tas Kutkus, Janina Simutienė, Lietuvos gen. konsulas Ani
cetas Simutis, Lietuvių Enciklopedijos leidėjas Juozas Kapo
čius ir Loreta Stukienė.

LIETUVOS TYRIMO INSTITUTAS
Rugpiūčio 23 sueis 25 metai MAŽOJI LIETUVA, paženklin-

nuo Lietuvos Tyrimo Instituto 
inkorporavimo New Yorko vals
tijoj. Inkorporacijos akte Institu
to tikslas nusakytas taip: “In - 
stituto tikslas, be kitų dalykų, 
yra sukurti, organizuoti ir remti 
tyrimą; rankioti, telkti, leisti ir 
platinti medžiagą, knygas, bro
šiūras, straipsnius, žemėlapius 
ir archyvinę medžiagą apie 
Lietuvą, jos žmones, jų kalbą, 
apie jos istoriją ir dabartį, apie 
lietuvių kultūrą, Lietuvos ūkinį 
gyvenimą ir apie visa kita, kas su 
šiais dalykais turi ryšio”. “Ob
jektyvumas ir nešališkumas yra 
pagrindinės Instituto veiklos 
normos.”

Lietuvos veiksnių konferenci
jos prieš tai sudarytos Rytų ir 
Vakarų komisijos įsijungė į Insti
tutą su Amerikos Lietuvių Tary
bos jom duota 2000 dol. pašalpa. 
Rytų komisijai vadovavo dr. An
tanas Trimakas, o Vakarų — Bra-
kas. Instituto vykdomoji taryba' 
Martyno Brako vadovaujama, 
pradžioj pasirinko tyrinėti Lie-i 
tuvos žemes ir lietuvių gyvena
mas vietas už 1918-1940 metų 
Lietuvos valstybės sienų.

Po dvejų savo veiklos metų 
Institutas 1958 išleido pirmąją 
savo studiją lietuvių kalba —

NAUJAUSIOS 
KNYGOS

Juozas Brazaitis, Raštai, II 
tomas. Nuo Maironio iki Braz
džionio. 15 dol. (Dar gaunamas 
ir J. Brazaičio Raštų I tomas. 15 
dol.)

Tomas Venclova, Lietuva pa
saulyje. Publicistika. 10 dol.

Leonardas Kerulis, Išvežtųjų 
lietuvių sąrašas. Didelio forma
to, įrišta kietais viršeliais. 20 dol.

Marija Aukštaitė, Ant marių 
krašto. Romanas. 10 dol.

Persiuntimui pridedama 1 
dol. už kiekvieną knygą.

Šios bei kitos lietuviškos kny
gos, plokštelės ir suvenyrai gau
nami Darbininko administraci
joj: 341 Highland Blvd., Brook
lyn, N.Y. 11207.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756. 

damas ją Studia Lituanica I. 
Dr. A. Trimakui mirus, po 3 me
tų, 1967, Rytų komisijai pradė
jo pirmininkauti dr. Algirdas 
Budreckis.

1961 Institutas išleido antrąjį 
savo darbų tomą — dr. Jono 
Balio paruoštą anglų kalba lietu
vių bibliografiją LITHUANIA 
AND LITHUANIANS, Studia 
Lituanica II.

M. Brakui 1965 išvykus pro
fesoriauti į Sioux Falls, So. Da
kota, Instituto pirmininku buvo 
išrinktas dr. Jonas Puzinas. Ir 
vienam, ir kitam jų pirminin
kaujant Instituto vykdomajai ta
rybai, šis kolektyvas veikė labai 
intensyviai. Jis kaupė medžiagą, 
kvietė bendradarbius rytinėm ir 
vakarinėm Lietuvos vietovėm 
studijuoti. Dr. J. Puzinui pirmi
ninkaujant, gana daug posė
džiauta ieškant etnografinių Lie

VIENOJ DVASIOJ SU BROLIAIS LIETUVOJ —

MALDININKŲ KELIONĖ 
UŽ KENČIANČIĄ LIETUVĄ

Shrine of the North American Martyrs, Auriesviile NY 
Exit No. 27, New York State Thruway

SEKMADIENį — RUGPIŪČIO 30 d. 1981 
Autobusai išvyks 8:30 vai. ryto nuo Shalins Funeral Home, 

o 9 vai. ryto iš Kultūros Židinio kiemo
Pietus galima pasiimti arba nusipirkti vietoje.

2 vai. — KRYŽIAUS KELIAI
4 vai. — KONCELEBRUOTAS MIŠIAS 

atnašaus J. E. Vysk. N. Elko
/

Giedos APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS 
Kalbės kun. MICHAEL BOURDEAUX iš Anglijos

Dėl informacijų ir autobuso bilietų kreiptis:

Marytė Shalins Tėv. Petras Baniūnas OFM
84-02 Jamaica Avenue a r i, a 341 Highland Blvd.
Woodhaven NY 11421 Brooklyn NY 11207
Tel. 212 296-2244 Tel. 212 827-1351

tuvos sienų. Kai jau dėl jų buvo 
išsiaiškinta ir susitarta, pagal nu
rodymus Juozas Andrius paruošė 
etnografinių Lietuvos sienų že
mėlapį. Jo išspausdinimo išlai
das sumokėjo dr. Petras Kaladė, 
gyv. So. Bostone, Mass. Žemėla
pis išėjo 1968.

1974, dr. J. Puzinui išsikėlus 
gyventi į Chicagą, vykdomosios 
tarybos pirmininku buvo išrink
tas Juozas Audėnas, visą laiką 
buvęs vicepirmininku. Jam pir
mininkaujant, 1976 Institutas iš
leido naują veikalą — LITHUA
NIA MINOR, Studia Lituanica 
III. Šį leidinį keletą metų re
dagavo M. Brakas.

Visus čia minėtus leidinius 
spausdino Lietuvių Enciklope
dijos spaustuvė So. Bostone, 
Mass. Tiem visiem leidiniam iš
leisti padėjo ne tik Alto duoti 

2000 dol., bet ir, svarbiausia, 
Kipro Bielinio pomirtinis pa
likimas.

Gavusi daug reikalingos me
džiagos iš Instituto, Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjunga 1980 
išleido veikalą RYTŲ LIETU
VA, suredaguotą dr. Algirdo 
Budreckio. Sąjungai prašant, 
Institutas šį veikalą įrašė į savo 
leidinių eilę — Studia Litua
nica IV.

-o-
Šių metų gegužės 24 Kultū

ros Židiny Brooklyne įvyko In
stituto visuotinis narių susirinki
mas. Apžvelgęs vykdomosios ta
rybos praėjusią veiklą, susipa
žinęs su paruoštąja apyskaitą, 
susirinkimas ją patvirtino ir iš
rinko naują vykdomąją tarybą. 
Išrinktoji vykdomoji taryba pasi
skirstė pareigomis: pirmininkas 
— J. Audėnas, vicepirmininkas- 
iždininkas — Vytautas Banelis, 
sekretorė — Viktorija Čečetienė, 
narys — Alfonsas Koncė.

Minėta, kad Institutas išleido 
etnografinių sienų žemėlapį.

“Laisvė”, Ozone Park, N.Y.. 
leidžiamas ir Masvai tarnau
jantis savaitraštis, paminėjo 70 
metų sukaktį. Šia proga aukš
čiausio sovieto prezidiumo pirm. 
L. Brežnevas ir sekr. M. Geirga- 
dzė “Laisvės” vyr. redaktorių 
Antaną Bimbą apdovanojo so
vietiniu “Tautų draugystės” or
dinu, maskvinę A. Bimbos pro
pagandą pavadinę draugiškų ry
šių stiprinimu tarp JAV ir So
vietų Sąjungos. Pasveikinti A. 
Bimbos iš Vilniaus buvo atvykęs 
taip pat Maskvai tarnaujančios 
“Tiesos” vyr. redaktorius A. 
Laurinčiukas, atsivežęs ir meni
ninkų trijulę — Vilniaus operos 
mezzosopraną Aušrą Stasiūnaitę, 
smuikininką Raimondą Katilių 
ir pianistą Povilą Stravinską. 
Jie ne tik dalyvavo “Laisvės” 
sukakties minėjime, bet ir buvo
įkinkyti į propagandinius kon
certus Sovietų ambasadoj Wash
ingtone ir Jungtinių Tautų 
bibliotekos salėj.

Lietuvių diena Kennebunk- 
porte, Maine, pranciškonų vie
nuolyno sodyboje bus liepos 12, 
sekmadienį. Bus paminėta pran
ciškonų 40 metų veiklos sukak
tis Amerikoje. Iškilmingos pa
maldos bus 11:30. Mišių metu 
giedos Brocktono Šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos choras, vado
vaujamas kompozitoriaus Ju
liaus Gaidelio. Meninė programa 
bus 4 vai. prie didžiojo vasar
namio aikštėje. Tautinius šokius 
šoks Bostono tautinių šokių-gru
pė, kuriai vadovauja Ona Ivaš- 
kienė ir jos sūnus Gediminas 
Ivaška. Giedos ir Brocktono 
lietuvių parapijos choras, vado
vaujamas komp. J. Gaidelio.

Putname seserų sodyboje me
tinis piknikas - gegužinė bus 
liepos 26. Kaip paprastai, iš New 
Yorko vyksta daug žmonių. Or
ganizuojamas ir autobusas. Or
ganizuoja Darbininko admi
nistracija.

Deja, tos sienos ligi šiol tebėra 
plačiau neaprašytos. Šiai spra
gai užpildyti suvažiavimas nuta
rė išleisti atitinkamą monografi
ją ir pavedė vykdomajai tarybai 
išleidimą organizuoti — rinkti 
medžiagą ir pakviesti kompeten
tingą asmenį tai monografijai pa
ruošti.

-o-
P.S. Institutas dar turi gana 

daug neišparduotų Lithuania 
Minor knygų. Knygoj sudėtos 
net 6 studijos su 50 žemėlapių. 
Kaina 15 dol., pridedant 1 dol. 
persiuntimui. Gaunama pas pla
tintojus ir Institute. Rašyti: Lith
uanian Research Institute, 149- 
31 120th St., So. Ozone Park, 
NY 11420. Galima kreiptis ir į 
Darbininko administraciją.

J. Audėnas
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